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Se conturează 
lista plecărilor 
de la Oţelul

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Organizaţia de Femei din Blo-
cul Naţional Sindical a dat publi-
cităţii o scrisoare deschisă către 
Guvern și Parlament, prin care 
cere să se demareze procedura 
de ratifi care a Convenţiei Orga-

nizaţiei Internaţionale a Muncii 
(OIM) nr. 190 pentru eliminarea 
violenţei și hărţuirii în lumea 
muncii. Este o convenţie vota-
tă de statul român și partenerii 
sociali, dar pentru care, nici 
după patru ani, nu au fost ini-
ţiate procedurile de ratifi care.  
> pag. 07

Egalitatea de șanse între femei și bărbaţi, 
rătăcită între instituţiile gălăţene

05eveniment
Apel disperat: 
”Cer Primăriei o casă 
în care să pot locui!”

EXECUŢIA BUGETARĂ, PE MASA ALEŞILOR LOCALI  > BILANŢ/03

Câţi bani a avut
şi câţi a cheltuit

ţţ

Galaţiul în 2022
ş ţş ţ

CE CRED PĂRINŢII 

DESPRE GREVA 

PROFESORILOR
PĂRERI. Greva profesorilor 

a început pe 22 mai 2023, cadrele 

didactice fi ind nemulţumite 

de salarii şi de subfi nanţarea 

învăţământului. Părerile părinţilor 

copiilor pe acest subiect sunt 

împărţite. > pag. 04

16observator
Ce distracţie 
li se pregăteşte 
gălăţenilor în 2023
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Cursul de schimb valutar

la data de 23.05.2023

Venituri totale realizate de 

742,29 milioane de lei şi 

cheltuieli totale de 743,1 

milioane de lei, rezultând un 

minus de 817.154 de lei, aşa 

arată execuţia bugetului local al 

Galaţiului pentru 2022, conform 

documentelor care au ajuns la 

comisiile Consiliului Local.  , 

Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă
Cernem sau culegem educatori?

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

176.000 de elevi de clasa a 
VI-a ar fi  trebuit să dea astăzi 
proba la Limba și literatura 
română, la Evaluarea Națională, 
iar mâine, pe cea la Matematică. 
Examenul a fost amânat, la 
decizia ministerului de resort, 
pentru 30-31 mai. Este doar 
un efect al grevei generale 
din învățământ, grevă care 
continua, ieri la prânz, oferta 
guvernamentală de acordare a 
unor bonusuri nefi ind acceptată 
de sindicate. 

Între timp, spațiul public este 
invadat de mesaje pro și contra 
greviștilor. Dacă sunt părinți 
care nu doar acceptă protestul, 

dar îl și susțin, adăugând că 
își doresc profesori și personal 
auxiliar bine plătit pentru 
copiii lor, fi indcă aceasta este 
o primă condiție, evident, nu 
singura, a unui învățământ de 
calitate, alții urmăresc de pe 
o poziție ceva mai veninoasă 
desfășurarea evenimentelor, 
convinși că salariile sunt de 
fapt mari, folosind sume brute 
pentru a contrazice pretențiile 
angajaților din Educație, deși 
este clar pentru oricine că doar 
o parte ajunge în buzunarele 
salariaților. În realitate, salariile 
personalului din învățământ 
sunt departe de a fi  mari, dacă 
ne referim la bază. Nu aș spune, 
așa cum o tot fac de câteva 
zile televiziunile, că sunt „de 

mizerie“, dar sunt mici, mai 
ales pentru debutanţi, chestiune 
valabilă în multe alte domenii 
de activitate presupunând studii 
superioare. Ceea ce, însă, nu 
se spune sufi cient este nivelul 
de responsabilitate pe care-l 
presupune meseria de dascăl, 
fi e el educator, învăţător sau 
profesor. Eşti, fără niciun dubiu, 
responsabil nu doar pentru 
securitatea şi bunăstarea fi zică 
a peste 20 de copii, ci şi pentru 
felul în care ei deschid ochii 
asupra lumii, pentru mare parte 
din ceea ce învaţă sau nu învaţă, 
pentru deprinderi sănătoase de 
alimentaţie şi igienă personală, 
pentru gradul de încredere pe 
care cei mici îl au în adulţi, 
pentru felul în care se iubesc 

pe ei înşişi sau nu, pentru cum 
se dezvoltă fi zic şi emoţional. 
Da, aceste responsabilități sunt 
sau ar trebui să fi e împărţite 
cu părinţii, dar uitaţi-vă bine 
în oglindă şi gândiţi-vă de câte 
ori nu aţi spus: „Lasă, că asta îi 
învaţă doamna la grădi sau la 
şcoală!“ Da, sunt în învăţământ 
şi destui oameni care probabil 
nu ar trebui să fi e acolo, dar 
şi nivelul de exigenţă dintr-o 
profesie este direct proporţional 
cu răsplata disponibilă pentru 
fi ecare angajat în parte. Ce să-i 
ceri unui om, dacă nu îi oferi 
decât limita de jos a subzistenţei? 
Posturi mai bine plătite ar atrage 
o concurenţă mai mare, iar când 
ai de unde, îţi permiţi să cerni, 
nu să culegi.   .

Anca 
Spanu

maxime

“
Purtăm cu tot mai 

multă inconştienţă 

povara marilor cărţi 

necitite

VASILE GHICA

sinaxar
24.05.2023

Odovania praznicului Învierii u

Domnului;

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
ud şi nu pot să mă apăr. 
Nu pot să plec din raza 
de acţiune a canonadei 

celor doi săriţi. E clar, sunt 
condamnat să aud: „De ce-ai 
uitat factura acasă? Zi, fă, de 
ce-ai uitat factura acasă? Ai 
uitat-o? Ori n-ai găsit-o? Dacă 
n-ai găsit-o, n-ai putut să-mi 
spui? Unde mergem noi, acum, 
aşa, ca proştii fără factură? Doar 
ţi-am zis s-o cauţi în sertarul de 
sus, nu? Nu cumva tu ai umblat 
numai în sertarul de jos? Zi, 
fă, zi!“...“Ce să zic, omule, ce 
să zic? Am căutat-o numai în 
sertarul de jos, că sertarul de 
sus e stricat, e dat deoparte! 

Nu ştii că tu l-ai trântit când 
nu-ţi găseai biletul la 6 din 49, 
ăla cu numerele alea proaste şi 
departe întotdeauna de câştig? 
Nu-ţi aduci aminte? Cum să-ţi 
aduci, dacă erai beat şi nervos 
pe loterie, de era să mă pocneşti 
şi pe mine, nu numai sertarul? 
Şi, dacă vrei să ştii, mi-a fost 
frică să-ţi spun că n-am găsit-o, 
şi am gândit să mergem aşa la 
Fisc, doar n-o să mă învineţeşti 
în public pentru un fl eac de 
factură, nu?“...”Eşti nebună, eşti 
nebună, eşti nebună! Cum să mă 
duc eu la ghişeu fără factură? 
Ce-i spun ăleia? Că mă duc la 
prăşit fără sapă? Că fac nuntă 
fără lăutari? Căscato!“...Sigur că 
da! Mă trec toate apele din lume. 
Şi, cum ziceam, nici nu mă pot 

deplasa din cauza înghesuielii. 
Abia aştept următoarea staţie să 
văd cum fac să cobor. Maimuţa 
cu pedale şi mârlanul cu 
mustăţi, pe tonuri din ce în ce 
mai grave, îşi continuă tiradele 
nimicitoare. Nu mai rezist. Îi 
rog frumos, cât de frumos se 
poate în asemenea condiţii, să 
vorbească mai încet, să nu mai 
deranjeze atmosfera şi aşa destul 
de încărcată. Atât mi-a trebuit. 
Sare el: „Ce, băi, hodorogule, 
nu-ţi stă bine în bocanci? Vezi 
că te pocnesc! Tu te-ai duce la 
Fisc fără factură? Taci dracului 
din gură! Tu nu te uiţi la mine 
ce dimensiuni am? Că te zvârl 
pe geam, nu alta!“...Sare şi ea: 
„De ce te bagi, băi, mititelule? 
Chiar aşa, nu vezi ce matahală-i 

soţul meu? De ce vorbim tare? 
Ca să ne înţelegem, d-aia! Hai, 
mişcă-ţi constituţia d-aici, c-o 
iei pe cocoaşă, nu glumă!“...Şi 
dă-i, şi luptă! Şi luptă, şi dă-i! - 
vorba lui nenea Iancu Caragiale. 
Şi, tot umblând şi scormonind 
prin buzunare, măgădăul 
găseşte factura pentru care au 
făcut atâta zarvă. Victorios, îşi 
pupă jumătatea la fel de tare şi 
coboară val-vârtej în staţia de 
la Fisc. Cam la trei staţii mai 
încolo, îmi aduc aminte: „Şi 
în două temniţi large cu de-a 
sila să-i aduni,/ să dai foc la 
puşcărie şi la casa de nebuni!“...
(Publicitate: „Pentru sănătatea 
dumneavoastră, mergeţi pe jos 
cel puţin toată ziua, în fi ecare 
zi!”)...ATÂT! .

tragedia
Mârlanul și Maimuţa (II)

divina

nec plus ultra
SINGURĂ și DUMINICĂ

ION ZIMBRU                   (MICUL TOT ŞI MARELE NIMIC) 

(!) singură şi duminică tocmai acolo –

şi eu încă nu ştiu ce să-i fac depărtării

şi cred că-i foarte târziu să mai învăţ

drumul spre înapoi sau drumul spre înainte (!)

 

(!) singură şi duminică tocmai acolo –

şi eu încă nu pot să cred în micul Tot

şi ştiu că-i foarte târziu să mai pricep

apropierea cuvintelor sale printre cuvinte (!)

 

(!) singură şi duminică tocmai acolo –

şi eu pot crede numai în marele Nimic

şi ştiu că n-am să fi u înţeles niciodată

în această frumoasă minciună devastatoare (!)

 

(!) singură şi duminică tocmai acolo,

şi aşteptând, şi strigând, şi înmărmurind

pe marginile apropierii şi ale depărtării

cu minunata mea dulceaţă de cireşe amare (!)

S

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

Așa cum Ana și-a permis 
obrăznicia ca să ”aive” mere, tot 
așa și Monica. Ce?! A, scuzați! 
Monica Anisie a fost ministru. Al 
Educației.

Vă rog respectuos și oneros 
să-mi iertați exprimarea 
analfabetică de început, dar, 
pentru că sunt la început de 
drum și teldrum, m-a copleșit în 
așa hal doamna Monica Anisie, 
de n-am mai știut pe unde 
să-mi scot cămașa cunoștințelor 
gramaticale!

Doamna Monica Anisie, 
care este și profesor de limba 
cât de cât română, președinte 
al Comisiei de Învățământ din 
Senat, a vorbit, luni, despre 
Legile Educației, făcând o 
gafă frumoasă de o subtilitate 
retorică aleasă: „Aceste legi este 
despre viitor”.

Puteam să jur că așa este! 

La urma urmei, unde este legi, 
n-are cum să fi e și tocmeli, 
pentru ca astea nu prea se 
suportă între ele. Personal, mi se 
confi rmă o bănuială mai veche 
de-ale mele (pardon!). Și-anume 
că Legile Educației trebuie ca 
să ne uităm noi la ele, după 
ora 12 noaptea, cu dezacordul 
gramatical al părinților, dar cu 
volumul mic, ca să nu creadă 
vecinii că n-am fost la școală, 
când eram un pic mai mici.

Pe vremea în care era 
ministru al educației precare, 
Monica Anisie stătea în castă, 
ca indienii îngrijorați, ca să 
salveze vieți, cât și Școala 
”Vieți”, în contextul pandemiei. 
Că dânsa a fost ministru în 
vremea pandemiei, când în 
școli, conform observației 
domniei sale, se punea pepsiglas. 
Ca să nu strănute copii cu 3 de 

„i”, în văzul lumii și în auzul 
ei. Pepsiglasul este o invenție 
a doamnei Monica Anisie. 
Pepsiglasul n-a fost omologat la 
OSIM, din cauză că, în ziua în 
care Monicăi i-a venit ideea, șeful 
de la OSIM era plecat la munte, 
ca să se relaxeze restricțiile.

Vă reamintesc, tot pe această 
cale, că, potrivit revelației 
futuriste a Monicăi Anisie, 
„aceste legi (ale Educaţiei) este 
despre viitor”. Motiv pentru 
îndrăgitele prevăzătoare 
profetice Vanessa și Mellisa din 
zona Capitalei de a-și anunța 
publicul însetat de predicții că, 
de azi înainte, domniile lor vor 
ghici atât viitorul simplu, cât 
și subjonctivul, dar mai ales 
prefectul compus. .

şi ţara se piaptănă
Legile Educaţiei 

vor fi  predate la Şcoala „Vieţi”

baba arde

CEZAR OANĂ                    

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Câţi bani a avut şi câţi a 
cheltuit Galaţiul în 2022
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Venituri totale realizate de 742,29 

milioane de lei şi cheltuieli 

totale de 743,1 milioane de lei, 

rezultând un minus de 817.154 de 

lei, aşa arată execuţia bugetului 

local al Galaţiului pentru 2022, 

conform documentelor care au 

ajuns la comisiile Consiliului 

Local. Încasările la buget n-au 

fost tocmai strălucite, din 

moment ce gradul de realizare 

a impozitelor pe proprietate a 

fost de 62,68 la sută. În schimb, 

la veniturile pentru dezvoltare, 

sumele primite de la Uniunea 

Europeană, pentru prefi nanţarea 

proiectelor europene, cât şi 

pentru plăţile efectuate în anii 

anteriori, au depăşit 103,98 

milioane de lei. 

Contul de execuţie al buge-
tului Galaţiului pe anul 2022 

va fi  supus dezbaterii şi aprobării 
Consiliului Local. Pentru că este 
important să ştiţi care au fost şi 
cum s-au cheltuit banii oraşului, vă 
prezentăm cele mai importante in-
formaţii cuprinse în documentele 
prezentate aleşilor. 

„Încasările veniturilor proprii 
pe anul 2022 au fost de 81,76 la 
sută, gradul de realizare a impozi-
telor pe proprietate a fost de 62,68 
la sută, dar încasările din surse ale 
bugetului de stat faţă de total înca-
sări au fost de sută la sută”, se arată 
în raportul de specialitate. De pil-
dă, sumele primite de la Uniunea 
Europeană s-au ridicat la 103,98 
milioane de lei. 

Conform documentelor, de la 
bugetul local s-au cheltuit 539,38 
milioane de lei pentru funcţiona-
re şi 203,72 milioane de lei pentru 
dezvoltare. Primăria a ţinut să 
puncteze că majoritatea obiecti-
velor de investiţii s-au realizat pe 
bugetul creditelor interne în valoa-

re de 52,93 milioane de lei, adică 
din împrumuturi contractate de 
municipalitate.

 Cele mai importante 
cheltuieli de funcţionare 

Dintre cheltuielile de funcţio-
nare cuprinse în bugetul local ne-a 
atras atenţia suma totală cheltuită 
în anul 2022 la capitolul „Transpor-
turi” – peste 91 de milioane de lei. 
Din aceşti bani, subvenţia pentru 
transportul public de persoane a 
depăşit 71,82 milioane de lei. Dife-
renţa cheltuită la acest capitol a fost 
în special pentru reparaţii curente 
străzi - 19,17 milioane de lei. 

Pentru „Cultură, recreere şi 
religie”, în 2022, s-au cheltuit mai 
bine de 75,19 milioane de lei, dintre 
care pentru întreţinerea parcuri-
lor - 20,83 milioane de lei. 

Suma totală cheltuită în 2022 la 
„Învăţământ” a fost de 56,46 mi-
lioane de lei.  În 2022, s-au plătit 
31,33 milioane de lei reprezentând 

comisioane, dobânzi la împrumu-
turile pe care le are municipiul 
Galaţi. 

Nu mai puţin de 30,83 milioa-
ne de lei au decontat serviciile de 
întreţinere a iluminatului public 
şi consumul de energie electrică, 
paza domeniului public şi repara-
ţiile la imobile. 

Pentru servicii de salubrizare 
şi colectare deşeuri menajere s-au 
cheltuit 27,06 milioane de lei. 

Apărarea, ordinea publică şi si-
guranţa au necesitat plăţi de 24,8 
milioane de lei, dintre care 23,67 
milioane de lei pentru Poliţia 
Locală. 

„La sfârşitul anului 2022, mu-
nicipiul Galaţi a înregistrat plăţi 
restante în valoare de 63,25 milioa-
ne de lei din care 24,33 milioane de 
lei la secţiunea funcţionare şi 38,92 
milioane de lei la secţiunea dezvol-
tare, către furnizorii din operaţi-
uni comerciale”, se precizează în 
documente. ,

EXECUŢIA BUGETARĂ, PE MASA ALEŞILOR LOCALI  .  BILANŢ

 UN COPIL 

GRĂBIT 

A FOST LOVIT 

DE MAŞINĂ
ACCIDENT. Un băieţel în 

vârstă de 10 ani din Matca a ajuns 

la spital după ce a fost lovit de o 

mașină pe un drum din localitate. 

Copilul s-a angajat în traversarea 

străzii fără să se asigure, deși locul 

nu era marcat corespunzător, iar 

trafi cul, destul de aglomerat. În 

urma impactului cu autoturismul și 

carosabilul, minorul s-a ales cu mai 

multe răni la cap și la membrele 

inferioare, fi ind transportat de 

urgenţă la Spitalul de Pediatrie din 

Galaţi. Şoferul a fost testat pentru 

consum de alcool, rezultând că 

nu băuse înainte de a se urca la 

volan. În cauză a fost deschis 

un dosar penal pentru vătămare 

corporală din culpă.  . Mariana 

Constandache

  UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ 
UTIL. Dacă aveţi treabă prin 

oraș care reclamă deplasarea cu 

autoturismul personal sau chiar 

dacă sunteţi simplu pieton, aveţi 

grijă cum parcaţi, staţionaţi sau 

traversaţi! Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier ies din nou pe 

străzi cu efective sporite și orice 

abatere poate fi  sancţionată! 

Astăzi, 24 mai, riscurile sunt 

maxime în următoarele zone: str. 

Brăilei, tronsonul rutier cuprins 

între str. Oţelarilor până la str. 

Frunzei; str. 1 Decembrie 1918 

(General) și bd. Milcov; bd. Henri 

Coandă, între str. Traian Vuia și bd. 

George Coșbuc; str. Gheorghe 

Doja, între str. Nae Leonard și str. 

Anghel Saligny; str. Brăilei, între 

str. Traian și bd. Siderurgiștilor; str. 

Traian, între str. Cezar și str. Tecuci 

(Piaţa Centrală); str. Oţelarilor, între 

str. Stadionului și str. Brăilei, bd. 

Dunărea; str. Domnească, zona 

Catedrala Arhiepiscopală și Grădina 

Publică; bd. Siderurgiștilor, 

între str. Gh. Doja și str. Basarabiei.  

. Beatrice Dumitriu 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Ultimele 24 de ore au adus o 
nouă creștere semnifi cativă a fl u-
xului de refugiaţi, pe sensurile 
de intrare ale celor două puncte 
vamale din judeţ. Poliţia de Fron-
tieră Galaţi a raportat că cel mai 
mare fl ux, de 843 de persoane, 

s-a înregistrat prin vama de la 
Galaţi, în timp ce pe la Oancea 
au intrat în ţară 174 de persoane. 
Astfel, 1.017 este numărul total 
de refugiaţi ajunși în ultimele 24 
de ore în judeţul nostru, cu 148 
mai mulţi decât în intervalul 
anterior. Marţi, 23 mai, Centrul 
Regional de Proceduri și Cazare a 
Solicitanţilor de Azil Galaţi avea 

disponibile 231 de locuri pentru 
refugiaţii ucraineni, însă niciu-
nul dintre cei fugiţi din calea 
războiului nu se afl a în această 
unitate de cazare. Ucrainenii au 
mers în locaţiile puse la dispozi-
ţie de autorităţi pentru refugiaţii 
afl aţi în tranzit. Astfel, marţi, 23 
mai, la blocul M11 erau 99 de re-
fugiaţi. La internatele și sălile de 

sport erau ocupate 16 locuri din 
103, iar la pensiuni și ONG-uri 
erau ocupate 83 de locuri din 327. 
Tabăra mobilă de pe Stadionul 
"Dunărea“, cu 201 locuri, era în 
continuare goală. În ultimele 24 
de ore, structurile teritoriale ale 
IGI Galaţi au eliberat 18 permise 
de protecţie temporară pentru 
cetăţenii ucraineni. ,

migraţie
Peste o mie de ucraineni au trecut vama în 24 de ore

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 24 mai, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Oţelarilor, Portului și 

Drumul de Centură. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi, 

pe DN 25, în zona localităţilor 

Şendreni și Tudor Vladimirescu, iar 

pe DJ 251, radare vor fi  la Matca 

și Smârdan. Pe DN 26 radare vor 

fi  prezente la Vânători și Tulucești, 

iar pe DE 581, un radar va fi  

prezent la Priponești.  , Mariana 

Constandache
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S-au pus în vânzare biletele 
la ”Danube Rock Sounds” 
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Subcarpaţi, byron, Basska, 

Melting Dice și COMA sunt, 

potrivit unui comunicat de presă, 

printre primele trupe confi rmate 

la ”Danube Rock Sounds”, 

eveniment care va avea loc în 

perioada 15-17 septembrie 2023, 

pe Plaja „Dunărea” din Galaţi. 

Evenimentul a ajuns la cea 
de-a noua ediţie. În luna mai, bi-
letele la ”Danube Rock Sounds” 
au preţul de 160 lei (abonament 
acces general) sau 400 lei (VIP), 
60 lei (bilet pe zi - acces general) 
și 150 lei (bilet pe zi - VIP) și sunt 
deja disponibile pe iabilet.ro, 
anunţă organizatorii. 

Pentru această ediţie, organi-
zatorii pregătesc mai multe scene 
și un line-up mai divers, însă sco-
pul festivalului rămâne același: 
de a promova muzica rock și 
alternativă prin concerte de cea 
mai înaltă calitate. 

„Deși pare că mai e mult până 
la toamnă, știm cu toţii cât de re-

pede zboară timpul, iar planurile 
se fac încă de pe acum. Notaţi în 
calendar 15-17 septembrie, să pe-
treceţi 3 zile memorabile pe Plaja 
«Dunărea» din Galaţi la «Danube 
Rock Sounds», festivalul de muzică 

rock și nu numai”, spune Codruţ 
Dumitrescu, organizatorul festi-
valului. ”Danube Rock Sounds” 
este singurul festival de muzică 
rock și alternativă din Galaţi și își 
propune să promoveze scena locală 

românească, dar și să aducă în faţa 
publicului artiști pe care fanii nu 
au ocazia să îi vadă în mod obișnuit.  
Mai multe detalii găsiţi pe pagina 
ofi cială de Facebook: https://www.
facebook.com/RocklaDunare/. ,

LA ÎNCEPUT DE SEPTEMBRIE, DIN NOU DISTRACŢIE PE PLAJA „DUNĂREA”  .  FESTIVAL

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

„Săptămâna Prevenirii Crimi-
nalităţii” a debutat luni, 22 mai, 
cu activităţi dedicate siguranţei 
copiilor. Poliţiștii de prevenire, 
alături de reprezentanţii Agenţi-
ei Naţionale Împotriva Trafi cului 
de Persoane și voluntarii Organi-
zaţiei "Tinerii și Viitorul“, au dis-
cutat cu cei mici şi părinţii acesto-
ra în diferite locuri  de petrecere 
a timpului liber din municipiul 
Galaţi. 

Siguranţa copiilor este un do-
meniu prioritar de acţiune pentru 
toate instituţiile și organizaţiile, 
iar diversitatea situaţiilor care 
pot prezenta un risc de victimi-
zare reclamă un efort conjugat 
și sistematic atât din perspectiva 
prevenirii, cât și a combaterii. 
Astfel, poliţiștii au purtat discu-
ţii cu copiii și cu aparţinătorii lor 
despre cum trebuie să interacţio-
neze cu persoanele necunoscute 
și despre importanţa respectării 
regulilor de circulaţie. În acest 
sens, au accentuat importanţa 
comportamentului părinţilor 
și bunicilor, care constituie cea 
mai bună lecţie de educaţie ru-
tieră pentru copii. Cu adolescen-
ţii afl aţi în zonele de relaxare 
poliţiștii au vorbit despre anturaj, 
despre prevenirea agresiunilor 
de natură sexuală, despre conse-
cinţele consumului de substanţe 
interzise, dar și despre diversele 
forme de manifestare a trafi cului 
de persoane, oferindu-le tuturor 
materiale de informare adaptate 
caracteristicilor și intereselor. 
Activităţile de informare și pre-
venire vor continua, iar ziua de 
marţi a fost dedicată siguranţei 
online. , foto IPJ Galaţi

„Săptămâna Prevenirii Criminalităţii”

Siguranţa copiilor pe stradă 
şi în interacţiunea cu străinii, 
o prioritate

Joburi 
în industria 
ospitalităţii

AJOFM. Numărul locurilor de muncă 

vacante declarate de agenţii economici la 

AJOFM Galaţi era, la începutul acestei săptă-

mâni, de 283, pentru 41 de ocupaţii. Aproape 

jumătate dintre ele erau oferite în industria 

confecţiilor textile: 81 de confecţioner-asam-

blori și 38 de necalifi caţi. Sunt locuri libere și în 

industria ospitalităţii, în prag de sezon estival: 

15 bucătari, 3 barmani, 4 cameriste, 1 îngrijitor 

spaţii hoteliere, 3 chelneri, 4 recepţioneri hotel. 

Ca noutăţi faţă de zilele precedente, întâlnim 

și „joburi” oferite pentru brokeri de mărfuri și 

curieri. Oferta completă este disponibilă pe 

pagina AJOFM Galaţi. ,  Cristinel Luca

 ÎNAINTE 

CA TRENURILE 

SĂ MEARGĂ                 

MAI REPEDE, ELE 

MERG MAI ÎNCET
LUCRĂRI. Afi rmaţia 

din titlu este glumă doar pe 

jumătate. CFR Călători Galaţi a 

anunţat că, pentru efectuarea de 

către Compania Naţională de Căi 

Ferate CFR SA a unor lucrări la 

infrastructura feroviară între staţiile 

Cosmești - Tecuci, trei terenuri vor 

avea durate de parcurs mai mari cu 

aproximativ 10 minute, în perioada 

22 mai - 16 iunie. Este vorba despre 

garniturile R 7568 Galaţi – Mărășești, 

R 7570 Galaţi – Mărășești și R 7569 

Mărășești – Galaţi. Așa cum „Viaţa 

liberă” a mai scris, în zona respectivă 

au început lucrările de tip Quick Wins 

la infrastructura feroviară de pe raza 

Regionalei CFR Galaţi. Lucrările 

sunt destinate ridicării restricţiilor de 

viteză și creșterii vitezei maxime de 

circulaţie până la 120 km/h, în funcţie 

de confi guraţia traseului și parametrii 

tehnici ai liniei.  . Cristinel Luca 

O

Greva profesorilor a început 
pe 22 mai 2023, cadrele didactice 
fi ind nemulţumite de salarii şi de 
subfi nanţarea învăţământului. 
Părerile părinţilor copiilor sunt 
împărţite, pe acest subiect, mai 
ales fi indcă momentul protestu-
lui coincide cu începerea perioa-
dei de examene. 

Silvia Ursu, 44 de ani: „Cred 
că nu ar fi  rău ca și noi, părinţii, 
să intrăm în grevă. Aș face acest 
lucru pentru proiectele care au 
loc în ultimul timp cum ar fi  
«Săptămâna Verde» sau «Săptă-
mâna Altfel». O pierdere de timp, 
în care copiii noștri nu învaţă ni-
mic, o pierdere și de materie, care 
duce doar la prelungirea anului 
școlar.”

Dorina Pavel, 46 de ani: 
„Sunt de acord că salariile din sis-
temul de învăţământ sunt foarte 
mici, dar nu este ok ca greva să fi e 
în preajma examenelor. Aș dori 
ca profesorii să fi e mult mai im-
plicaţi în legătură cu pregătirea 
copiilor noștri pentru viitor.”

Mihaela Butnaru, 42 de ani: 
”Cred că materia nu ar trebui să 
se piardă din cauza grevei și a 
săptămânilor de activităţi pentru 
că nu se planifi că temele din pro-
gramă pentru aceste două săptă-
mâni și se distribuie în numărul 
orelor de educaţie formală, însă 
într-adevăr avem prelungire 
de o săptămână a perioadei de 
cursuri, în vară, și nu mi se pare 
bine.” , Rareș Budeanu 

păreri

Ce cred părinţii 
despre greva profesorilor
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„Cer Primăriei o casă 
în care să pot locui!”
MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

Gabriela Chirvase, gălăţeanca 

mamă singură care a primit o 

locuinţă socială într-un ghetou 

din Micro 40 și a fost bătută 

crunt, pe stradă, de niște 

”colocatare” din cartier, este 

nevoită să trăiască în continuare 

în blocul de unde i s-au tras 

toate necazurile. După ce a 

fost agresată și amendată pe 

nedrept, Primăria i-a mai oferit 

două locuinţe, cel puţin la fel de 

improprii ca cea din care vrea 

acum să plece cu orice preţ.

Mamă a doi copii, dintre care o 
fată de 16 ani cu autism, Gabriela 
Chirvase este o gălăţeancă de 38 
de ani care duce acum un război 
pe toate fronturile: și cu vecinii 
din Micro 40, care au agresat-o în 
modul cel mai sălbatic cu putin-
ţă, și cu poliţia, care a amendat-o 
pe nedrept după ce a luat bătaie 
în faţa ghetoului unde a fost tri-
misă să locuiască, și cu Primăria, 
care nu i-a oferit, cel puţin până 
la acest moment, nicio variantă 
acceptabilă ca să poată pleca din 
cartierul rău-famat. Gabriela este 
asistent personal al fi icei sale și 
are un venit de doar 2.000 de lei 
pe lună. Nu și-ar putea permite 
să plătească o chirie pentru un 
apartament în care să stea cu ado-
lescenta și cu băieţelul de șapte 
ani și nici nu își poate lua un ser-
viciu din cauză că fata are nevoie 
de supraveghere permanentă, așa 
că singura soluţie pentru ea ar fi  
o locuinţă socială. De la Primă-
rie a primit apartamentul de la 
blocul I1, din Micro 40, loc unde 
zilele trecute a trecut printr-un 
coșmar după ce a fost bătută pe 
stradă de mai multe ”vecine” care 
o șicanau și o ameninţau de fi eca-
re dată când le trecea prin faţă. A 

primit și o amendă de 500 de lei de 
la Secţia 4, după ce a chemat chiar 
ea poliţia pentru a-i face drepta-
te. Acum, după ce a reușit să facă 

plângere împotriva agresoarelor, 
rămâne cu o mare problemă. Nu 
are unde să stea, singura variantă 
fi ind să se întoarcă în apartamen-

tul din Micro 40. ”Eu mă tem să 
mai locuiesc acolo, nu sunt în si-
guranţă nici eu, nici copiii. Vreau 
să plec de acolo că oriunde mă pot 
urmări și îmi pot face rău”, ne-a 
spus Gabriela Chirvase. 

Oferte inacceptabile
Ce-i drept, Primăria nu a ră-

mas insensibilă după mediati-
zarea cazului femeii care a luat 
bătaie cu pumnii și picioarele. I-a 
oferit două alternative, pe care ea 
le-a refuzat. ”S-a luat act de cele 
întâmplate, s-a luat legătura cu 
doamna în cauză și au fost identi-
fi cate două locuinţe care i-au fost 
oferite. Una în Micro 40 și una la 
casă, pe strada Poșta Veche, pe 
care le-a refuzat”, ne-a declarat 
Ovidiu Matache, purtătorul de 
cuvânt al Primăriei Galaţi. De ce 
nu a dat curs Gabriela Chirvase 
ofertelor? Pentru că erau cel pu-
ţin la fel de proaste, ne-a asigurat 
benefi ciara.

”Una era la un bloc din Micro 
40, dar eu nu mai vreau să mai 
stau în cartierul ăsta, iar una pe 
strada Poșta Veche colţ cu Movilei, 
de unde tocmai evacuaseră niște 
ţigani. O casă cu geamuri sparte, 
unde ţiganii au făcut scandal de 
faţă cu domnii de la Fondul Lo-
cativ. După ce aceștia au plecat, 
s-au întors, au sărit gardul și au 
dormit tot acolo, în casa aia. Cum 
să mă duc eu cu doi copii să lo-
cuiesc acolo?” a adăugat femeia, 
care speră totuși că Primăria va 
face diligenţele necesare ca să îi 
găsească o locaţie mai potrivită 
nevoilor sale. ”Fiica mea are 16 
ani, 1,70 metri și 120 de kilogra-
me. Are mintea unui copil. Nu pot 
sta la un etaj foarte sus cu ea, că 
riscul să cadă de la geam este foar-
te mare. Acestea sunt probleme 
cunoscute la Fondul Locativ și ar 
trebui să se ţină cont de ele”, con-
chide gălăţeanca. .

 SE 

REPROGRAMEAZĂ 

EVALUAREA 

NAŢIONALĂ LA 

CLASA A VI-A DIN 

CAUZA GREVEI
SCHIMBĂRI. „A fost 

trimis spre publicare în Monitorul 

Ofi cial ordinul de ministru pentru 

modifi carea Calendarului de 

administrare a Evaluărilor Naţionale 

la fi nalul claselor a II-a, a IV-a 

și a VI-a în anul școlar 2022 - 

2023. Astfel, Evaluarea Naţională 

pentru clasa a VI-a va avea loc în zilele 

de 30 mai (Limbă și comunicare), 

respectiv 31 mai (Matematică și știinţe 

ale naturii)“, anunţă reprezentanţii 

Ministerului Educaţiei pe site-ul 

instituţiei.Cele două probe ar fi  trebuit 

să se desfăşoare miercuri, 24 mai şi 

joi, 25 mai, conform ordinului iniţial, 

dar testele nu mai pot fi  administrate, 

întrucât angajaţii din învăţământ sunt 

în grevă.Evaluarea Naţională la clasa 

a II-a a avut loc în perioada 9 - 11 mai, 

iar cea la clasa a IV-a, pe 16 şi 17 mai.  

. R.A.P. 

BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro

Un ucrainean, în vârstă de 
51 de ani, a fost depistat cu un 
atestat de competenţă profesio-
nală fals, la controlul de fronti-
eră. Șoferul s-a prezentat luni, 
22 mai, în Punctul de Trecere 
a Frontierei Galaţi Rutier, la 
volanul unui ansamblu rutier 
format dintr-un autocamion și 
o remorcă, pentru efectuarea 

formalităţilor de control nece-
sare pentru intrarea în Româ-
nia. La solicitarea poliţiștilor de 
frontieră, bărbatul, în vârstă de 
51 ani, a prezentat la control, pe 
lângă documentele personale și 
documentele de înmatriculare 
ale automarfarului, un certifi -
cat de competenţă profesională, 
cu însemnele autorităţilor din 
Ucraina, având datele și foto-
grafi a acestuia, care a ridicat 
suspiciuni cu privire la auten-

ticitatea lui. În urma verifi cări-
lor specifi ce efectuate, s-a con-
statat că acesta nu îndeplinește 
condiţiile de formă și fond ale 
unui document autentic, fi ind 
fals total. În cauză, poliţiştii de 
frontieră efectuează cercetări 
sub aspectul săvârşirii infracţi-
unilor de uz de fals și fals în în-
scrisuri sub semnătură privată, 
la fi nalizare urmând a fi  dispuse 
măsurile legale care se impun.  
. foto Poliţia de Frontieră

control 
Ucrainean depistat cu atestat fals

290,2084UU

gram aur

5,1176 UU
franc elveţian gra

4,6096 OO
dolardol

4,9710UU

euro

DISPERAREA UNEI BENEFICIARE DE LOCUINŢĂ SOCIALĂ . APEL

Gabriela Chirvase u
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Un nou Guvern, mai 
probabil de la 1 iunie
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Ministrul Afacerilor Interne, 

Lucian Bode, a declarat, marţi, 

cu ocazia unei vizite efectuate în 

judeţul Vaslui, că până la 1 iunie, 

un nou Guvern va fi  instalat la 

Palatul Victoria.  

"Preocuparea noastră este 
aceea de a ne face treaba zi de zi 
în interesul românilor. Cred că 
această rocadă la guvernare se 
va realiza în termenul agreat de 
coaliţie, astfel încât până pe data 
de 1 iunie să avem instalat un 
nou Guvern la Palatul Victoria“, a 
spus Lucian Bode. El a menţionat 
că nu are cunoştinţă despre mo-
mentul în care Nicolae Ciucă îşi 
va da demisia. "Nu ştiu dacă o va 
face joi, vineri sau sâmbătă. Cert 
este că un nou Guvern vom avea 
la Palatul Victoria cel mai târziu 
la 1 iunie. Trebuie să ţinem cont 
şi de ce au spus şi liderii coaliţiei, 
şi anume, principala noastră pre-
ocupare este acum să soluţionăm 
revendicările personalului din 
Educaţie şi odată cu soluţionarea 
acestui confl ict putem să intrăm 
şi în linie dreaptă cu negocierile 
pentru noua structură a Guver-
nul“, a afi rmat Bode.

Ministrul Afacerilor Interne a 
fost prezent, marţi, în judeţul Vas-
lui, unde a avut loc inaugurarea 
Punctului de Trecere a Frontierei 
Bumbăta - Leova.

În paralel, președintele PSD, 
Marcel Ciolacu, a anunţat încă de 
sâmbătă, 20 mai, că negocierile 
politice pentru viitorul Guvern, 
pe care el ar urma să îl conducă, 
”trebuie suspendate” până la rezol-
varea grevei profesorilor și refor-
ma pensiilor speciale. Acest anunţ 
reprezintă suspendarea de facto a 
negocierilor cu PNL și UDMR.

În context, greva generală din 
Educaţie era în plină desfășurare, 
marţi după-amiază. În cursul dimi-
neţii, actualul premier, Nicolae Ciu-

că, a declarat că nu poate satisface 
revendicările sindicatelor deoarece 
„sunt foarte greu de împlinit” la ora 
actuală, invocând pierderea de fon-
duri europene odată cu creșterea 
salariilor care ar adânci defi citul 
bugetar.

Ulterior, la Palatul Victoria au 
fost primiţi reprezentanţi ai Consi-
liului Naţional al Elevilor și ai Fede-
raţiei Naţionale a Părinţilor, iar de la 
ora 15,00 au fost invitaţi la reluarea 
negocierilor liderilor sindicatelor 
din Învăţământ. Aceștia au anun-

ţat la fi nalul discuţiei de la Guvern 
că greva continuă, iar propunerile 
Executivului sunt inacceptabile. Ei 
au cerut creșterea rapidă a salari-
ilor profesorilor. ”Greva continuă 
deocamdată, poate mâine deci-
denţii vor veni cu o soluţie accep-
tabilă. Am cerut un act normativ 
pentru creșterea salariilor, nu mai 
așteptăm până la noua lege a sa-
larizării”, a spus, ulterior, Simion 
Hăncescu, liderul FSLI, iar sindica-
tele au anunţat că pregătesc un nou 
miting, joi, în București. ,

ÎN CONTEXTUL PRELUNGIRII GREVEI DIN EDUCAŢIE  .  EVOLUŢIE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Patriarhia Română, „în con-
sonanţă cu celelalte Biserici or-
todoxe”, susţine că parteneriatul 

civil „reprezintă nu doar o inutilă 
suprapunere cu valida instituţie 
a căsătoriei, ci și o reală submi-
nare a asumării responsabilităţii 
integrale a celor doi soţi, precum 
și sursa toxică a destrămării 

importanţei și autorităţii moral 
formatoare a familiei”, a arătat, 
marţi, Vasile Bănescu, purtăto-
rul de cuvânt al Patriarhiei. El a 
reacţionat astfel după ce Curtea 
Europeană a Drepturilor Omului 
(CEDO) a admis o plângere formu-
lată de Asociaţia ACCEPT și de 
mai multe persoane împotriva 
statului român.

Reprezentantul Patriarhiei 
susţine că, în realitate, „parte-
neriatul civil legalizează concu-
binajul, îi deresponsabilizează 
în timp pe cei doi parteneri în 
detrimentul mamei și al copilu-
lui, deservind practic interesul 
major al acestuia, iar cadrul le-
gal care protejează în mod optim 
creșterea, educaţia și instruirea 
copiilor este doar familia natu-
rală”. În opinia sa, legalizarea 

parteneriatelor civile a devenit 
pretutindeni unde a fost accep-
tată primul pas spre legalizarea 
„căsătoriei între persoanele de 
același sex”, nefi ind decât mijlo-
cul prin care se poate ajunge la 
această „căsătorie”.

CEDO a admis plângerea AC-
CEPT și a mai multor persoane 
împotriva statului român prin 
care s-a sesizat încălcarea artico-
lului 8 din Convenţia Curţii care 
prevede „dreptul la respectarea 
vieţii private şi de familie”. Ho-
tărârea vine după ce 42 de per-
soane au dat în judecată România 
din cauza lipsei de recunoaștere 
și protecţie legală pentru famili-
ile lor, formate din persoane de 
același sex. Asociaţia ACCEPT a 
transmis că este vorba despre o 
„hotărâre istorică”. ,

poziţionare
Reacţia Patriarhiei la decizia CEDO de a cere României 
recunoaşterea familiilor din persoane de același sex  

Transportatorii, 
alarmaţi de 
viitoarele costuri 
ale rovinietei

SEMNAL. Transportatorii solicită renego-

cierea urgentă a PNRR, semnalând că preţurile 

preconizate ale rovinietei pentru 2026 şi 2035 îi vor 

duce în faliment şi vor distruge economia.  Potrivit 

acestora, rovinieta va costa cel puţin 7.050 de 

euro pentru un camion nou, Euro VI, peste 3 ani, 

apoi va ajunge la 16.275 de euro pe an, din 2035. 

Pentru un camion electric, transportatorii vor plăti 

doar jumătate din preţ, deşi se presupune că nu 

mai e necesară plata unei roviniete ce acoperă 

costurile poluării.  Scumpiri vor fi  şi pentru autotu-

risme. Preţul rovinietei va creşte de la 28 la 38 de 

euro în 2026 şi la 46 de euro în 2035, dacă maşina 

este Euro VI. , George Marinescu

 SE AŞTEAPTĂ 

APROBAREA 

DESPĂGUBIRILOR 

PENTRU 

CULTURILE               

DE PRIMĂVARĂ
ANUNŢ. Invitat în cadrul 

emisiunii Agrostrategia de pe 

TVR 1, secretarul de stat în 

Ministerul Agriculturii, Sorin Moise, 

a venit cu vești noi despre plata 

despăgubirilor de secetă pentru 

culturile de primăvară de anul 

trecut: porumb, fl oarea-soarelui, 

soia și mazăre. Conform ofi cialului, 

actul normativ a primit toate avizele 

necesare și va intra în ședinţa de 

Guvern din această săptămână, 

având mari șanse să fi e și adoptat 

în ultima întâlnire condusă de 

Nicolae Ciucă. ”Proiectul de 

ordonanţă de guvern a fost 

publicat pe site-ul Ministerului 

Agriculturii. El merge exact în 

forma în care a fost postat”, a 

declarat, marţi, Sorin Moise. 

Secretarul de stat din MADR a 

precizat și că nu vor fi  probleme 

cu plata despăgubirilor, întrucât 

”există sumă bugetată”. ”Suma 

de 1.000 de lei maxim pe hectar, 

procentul de despăgubire, de la 

30% la 100%. 1.000 de lei pentru 

100%. S-a schimbat tabelul, ca să 

nu mai fi e discuţii”, a mai precizat 

Moise, făcând referire la modul în 

care s-au calculat plăţile pentru 

despăgubirile achitate anul trecut 

pentru culturile de toamnă și unde 

gradul de calamitate s-a aplicat 

de două ori plafonului maximal, 

în defavoarea agricultorilor.  

.George Marinescu 
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Organizaţia de Femei din Blocul 

Naţional Sindical a dat publicităţii 

o scrisoare deschisă către 

Guvern și Parlament, prin care 

cere să se demareze procedura 

de ratifi care a Convenţiei 

Organizaţiei Internaţionale a 

Muncii (OIM) nr. 190 pentru 

eliminarea violenţei și hărţuirii în 

lumea muncii. Este o convenţie 

votată de statul român și 

partenerii sociali, dar pentru care, 

nici după patru ani, nu au fost 

iniţiate procedurile de ratifi care. 

 Ratifi carea convenţiei este 
susţinută și de Autoritatea Naţio-
nală pentru Egalitate de Șanse, în 
cadrul căreia activează comisiile 
judeţene în domeniul egalităţii 
de șanse între femei și bărbaţi. 
Numai că, afl ăm din documentul 
remis de BNS, „în anumite judeţe 
(Dolj, Galaţi etc.), aceste comisii 
nu funcţionează, cu toate că au 
fost numeroase solicitări din par-
tea BNS transmise către autorită-
ţile locale”. 

 Pentru că Galaţiul este men-
ţionat explicit printre judeţele 
în care această comisie judeţea-
nă pentru egalitate de șanse nu 
ar funcţiona (conform celor de 
la BNS), am încercat să lămurim 
situaţia. 

 Pe site-ul Prefecturii Galaţi, 
la rubrica Activităţi/Alte activi-

tăţi, fi gurează cele 33 de comi-
sii, grupuri și echipe de lucru 
despre care „Viaţa liberă” a scris, 
în septembrie 2022, articolul 
„Comisiile inutile ale Prefectu-
rii” (https://www.viata-libera.ro/
editorial/189360-comisiile-inuti-
le-ale-prefecturii). Printre ele se 
regăsește și Comisia judeţeană în 
domeniul egalităţii de șanse în-
tre femei și bărbaţi (COJES). Este 
formată din 26 de reprezentanţi 
ai instituţiilor din Galaţi și are 
ca președinte, vicepreședinte și 
secretar executiv persoane din 
cadrul AJPIS, DGASPC și, respec-
tiv, Consiliului Judeţean. 

 BNS Galaţi: „Nu am fost 
invitaţi niciodată în ultimii 
ani” 

 „Am trimis, anul trecut, o 
adresă către Prefectura Galaţi, 
prin care am solicitat include-
rea între membrii comisiei a doi 
reprezentanţi ai BNS. De atunci, 
nu am fost contactaţi niciodată, 
comisia nu s-a întrunit nicioda-
tă”, ne-a declarat Adrian Tatu, 
președintele BNS Galaţi.

 La rândul ei, Dănuţa Dumi-
nică, vicepreședinte al BNS-ului 
local și al organizaţiei de femei la 
nivel naţional a BNS (organizaţia 
care a trimis comunicatul citat), 
ne-a spus: „Fiecare judeţ trebuie să 
aibă o astfel de comisie pentru ega-
litate de șanse. Prin acestea se pot 
derula o serie de campanii și de in-
formări pe teme de interes pentru 

femei, pentru că ele există, chiar 
dacă nu sunt mediatizate pe cât ar 
trebui. La nivel central, informări 
regulate vin cam din trei-patru 
judeţe. Brăila, de exemplu, funcţi-
onează foarte bine, nu și Galaţiul. 
În ultimii ani, noi, cei de la BNS, nu 
am fost invitaţi niciodată să parti-
cipăm la această comisie”.

 Prefectura: „Comisia 
există și funcţionează, 
dar la sediul AJPIS” 

 Conform purtătorului de cu-
vânt al Prefecturii Galaţi, Teodo-
ra Diaconiţa, Comisia judeţeană 
în domeniul egalităţii de șanse 
între femei și bărbaţi există și 
are întruniri periodice, doar că 
acestea sunt convocate la sediul 
Agenţiei Judeţene pentru Plăţi și 
Inspecţie Socială (AJPIS) Galaţi, 
al cărei director deţine și funcţia 
de președinte al comisiei. „Avem 
o solicitare din 29.04.2022 din 
partea BNS, prin care ni s-a cerut 
introducerea a două persoane în 
componenţa comisiei. Acest lu-
cru s-a ofi cializat prin ordin de 
prefect în data de 17.05.2022, prin 
care s-a reactualizat componenţa 
comisiei. Însă Instituţia Prefec-
tului doar atât are de făcut, să 
stabilească membrii. Această co-
misie nu funcţionează la nivelul 
Prefecturii, ci la nivelul AJPIS 
Galaţi, care face convocările și la 
sediul căreia au loc și întrunirile 
comisiei”, ne-a spus purtătorul de 
cuvânt al Prefecturii.

 AJPIS Galaţi: „Probabil 
s-a strecurat o eroare” 

 La rândul său, un reprezen-
tant al AJPIS Galaţi ne-a confi r-
mat că respectiva comisie func-
ţionează regulat, cu întruniri 
trimestriale la sediul instituţiei. 
Ultima ședinţă a avut loc pe 24 
noiembrie 2022, la ea fi ind expus 
un raport în domeniul violenţei 
domestice, prezentat de Fundaţia 
de Sprijin a Vârstnicilor. În pri-
mul trimestru din acest an nu a 
fost o întrunire, în locul ei fi ind 
organizat un curs de informare 
pentru toţi membrii comisiei. Am 
fost asiguraţi, însă, că în luna iu-
nie va fi  o nouă ședinţă. „Ne vom 
asigura că vor primi și domnii de 
la BNS invitaţia. Nu știu de ce nu 
au primit până acum, probabil a 
fost o eroare. Oricum, din ce am 
observat până acum, sindicatele 
nu prea participă”, ne-a spus re-
prezentantul AJPIS Galaţi.

 Cât de importantă          
este Comisia privind 
egalitatea de șanse? 

 Am adresat această întrebare 
lui Romică Gîrneaţă, liderul unei 
alte organizaţii sindicale, Cartel 
ALFA. „Subiectele sunt importan-
te, dar nu știu cât de utilă cu adevă-
rat este activitatea acestei comisii. 
Cum, la fel, pot să spun și despre 
fondurile prin Mecanismul pen-
tru Tranziţie Justă: sunt impor-
tante, dar nu știu și cât de utile 
sunt, când dai 5 milioane de euro 
pentru până la 10 locuri de mun-
că, în contextul în care un start-up 
primește acum cel mult 25-30.000 
de euro pentru trei locuri de mun-
că noi create”, ne-a răspuns liderul 
Cartel ALFA Galaţi.

 Comisii și comiţii 
 Dintre cele 33 de comisii și 

„comiţii” de la nivelul Prefecturii 
Galaţi, marea lor majoritate acti-
vează în sediul Palatului Admi-
nistrativ din strada Domnească. 
Excepţie fac Comisia pentru ega-
litate de șanse (de la sediul AJPIS) 
și cea pentru analiză tehnică (ce 
se întrunește la Garda de Mediu). 
Mai sunt câteva grupuri de lucru 
care au doar ședinţe interne. Ast-
fel, în condiţiile în care aproape 
toate comisiile se întrunesc la 
sediul Prefecturii, e foarte sim-
plu să o „pierzi” pe una care se 
desfășoară în altă parte. .

O COMISIE PIERDUTĂ DE SINDICATE  .  BNS

 TERMINAL 

DIN CONSTANŢA, 

PRELUAT 

DE ACŢIONARUL 

MAJORITAR 

AL NAVROM
TRANZACŢIE. Prin-

cipalul acţionar al Companiei 

de Navigaţie Fluvială Română 

(CNFR) Navrom SA Galaţi, 

transportatorul fl uvial Transport 

Trade Services (TTS), şi-a informat 

acţionarii că, în data de 17 mai, 

Consiliul Concurenţei a aprobat 

achiziţia operatorului portuar 

Decirom, potrivit unui anunţ al 

TTS la Bursa de Valori București. 

Tranzacţia se ridică la valoarea 

de 21,8 milioane de euro, scrie 

ZF. Conform raportului, Decirom 

este o companie cu o activitate 

de peste 70 de ani în portul 

Constanţa în domeniul operării şi 

depozitării de mărfuri vrac solid şi 

dispune de capacităţi de operare 

complementare capacităţilor 

operate de grupul TTS în portul 

constănţean. Decirom a avut în 

2022 afaceri de 42,6 milioane lei, 

cu 59% mai mari decât în 2021, și 

un profi t net de 8,35 milioane lei, în 

creștere cu 317% faţă 2021.  TTS 

a avut, anul trecut, afaceri de 656 

milioane lei, în creștere cu 65% 

faţă de 2021, și un profi t net de 

81,18 milioane lei, în creștere cu 

148% faţă de anul anterior, conform 

economedia.ro.  . C.L. 

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

tăţi, fi gurează cele 33 de comi-
sii, grupuri și echipe de lucru 
d i lib ă” i

femei, pentru că ele există, chiar 
dacă nu sunt mediatizate pe cât ar 

b i i l l i f ă i

 AJPIS Galaţi: „Probabil 
s-a strecurat o eroare” 

â d l ă

Egalitatea de şanse Egalitatea de şanse 
între femei între femei 
şi bărbaţi, şi bărbaţi, 
rătăcită între rătăcită între 
instituţiile instituţiile 
gălăţenegălăţene
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competiţii
Liderul își vede de treabă

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Voinţa Cudalbi, liderul Ligii 
a IV-a, continuă să facă legea în 
competiţia judeţeană de fotbal. În 
penultima etapă a jucat cu Victo-
ria Independenţa, de care a dis-
pus cu un scor categoric: 11-2 (3-0 
la juniori). Un jucător s-a impus 
categoric, George Stoian – cu opt 
goluri (26 în total pe par cursul 
sezonului), fi ind completat de 
Ciotârcă (două) și Andrei. 

 Covurluiul Tg. Bujor (antre-
nor Damian Băncilă) a câștigat 

în deplasarea de la Matca, 2-0, cu 
Alegria (3-2 pentru juniorii gaz-
delor).  Reușitele au fost semnate 
de Coroiu și E. Dumitru. 

 Celelalte rezultate ale 
etapei: Agrostar Tulucești – 
Avântul Drăgănești 3-0 (3-0 la 
juniori), Luceafărul Berești – 
Lascăr Schela 2-2 (3-0) și Siretul 
Cosmești – Muncitorul Ghidi-
geni 3-0 (2-1). 

 Meciul Viitorul Umbrărești – 
Gloria Ivești a fost amânat. 

 Clasament (Liga a IV-a): 1. Vo-
inţa Cudalbi 58 puncte, 2. Tg. Bu-
jor 44 p, 3. Ivești 41 puncte.

 La juniori: 1. Tulucești 56 p 
2. Berești 47 p 3. Umbrărești 44 
puncte.

• În Liga a V-a, etapa a 25-a, 
cu rezultatele: Zorile Griviţa – Fo-
resta Șendreni 0-3, Siretul Piscu 
– Flacăra Pechea 2-1, Victoria Slo-
bozia Conachi – Viitorul C. Negri 
0-0, Voinţa Cișmele – Valea Mă-
rului 2-2, Vânători – Inter Tudor 
Vladimirescu 9-0, Sporting Galaţi 
– Viitorul Frumușiţa 1-1, Șoimii 
Foltești – Prutul Vlădești 2-0. 

 Clasament: 1. Foltești 55 punc-
te, 2. Șendreni 52 p, 3. Vânători 45 
puncte. .

Se conturează lista 
plecărilor de la Oţelul

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Promovarea gălăţenilor în primul 

eșalon atrage anumite modifi cări 

la nivelul lotului. Sezonul s-a 

încheiat pentru Oţelul cum nu se 

putea mai fericit - promovarea 

directă în Superligă din statutul 

de echipă proaspăt sosită din 

al treilea eșalon. Cum rigorile 

primei ligi sunt mult mai ridicate 

decât nivelul competiţional de 

până acum al gălăţenilor, sunt 

necesare și schimbări în rândul 

componenţei lotului de jucători.

 Primii cinci 
pe lista plecărilor 

 Înainte de a putea fi  aduși noi 
fotbaliști la Galaţi, sunt necesare 

și despărţirile de anumiţi jucă-
tori care au evoluat mai puţin sau 
care au dezamăgit atunci când au 
fost folosiţi. Din această catego-
rie fac parte bulgarul Dimitrov 
(care s-a accidentat și n-a jucat ni-
ciun minut), mijlocașul Cruceru 
(care a avut un schimb de replici 
cu Dorinel la meciul amical cu 
Slobozia, iar de atunci a decăzut 
din graţiile băncii tehnice) și Cio-
banu – mai mult rezervă nefolo-
sită decât meciuri cu prezenţe pe 
teren. Acestora li se adaugă ju-
niorii Chiriţoiu și Maxim, ambii 
veniţi sub formă de împrumut la 
Oţelul. Șansele ca șederea acesto-
ra să fi e prelungită sunt extrem 
de mici, mai ales că pentru se-
zonul viitor de Superligă postul 
obligatoriu de jucător Under 21 
va fi  acoperit, cel mai probabil, la 

fundaș dreapta – unde sunt Rus 
și Farcaș drept opţiuni.

 Alte posibile plecări 
 Lista plecărilor de la Oţelul 

s-ar putea mări, în funcţie și de 
ceea ce se va putea aduce în loc. 
De exemplu, Cristi Sîrghi se afl ă 
la fi nal de contract, dar a arătat 
încă o dată că, atunci când este 
nevoie de el, își face foarte bine 
treaba. Și la promovarea din Liga 
a III-a în al doilea eșalon a fost 
titular la meciul decisiv de baraj, 
cum la fel a fost și la jocul ce a 
promovat-o pe Oţelul în Superli-
gă. Așa că n-ar fi  de mirare ca Sîr-
ghi să îmbrace tricoul echipei gă-
lăţene și în prima ligă, fi ind unul 
dintre fotbaliștii de legendă. 

 Tot la fi nal de contract se afl ă 
și Juri Cisotti – unul dintre cei 

mai importanţi jucători ai Oţe-
lului – despre care se zvonește 
că ar fi  ajuns la o înţelegere cu 
o altă echipă din campionatul 
românesc. 

 Semne de întrebare s-ar mai 
putea pune în privinţa celor doi 
fundași stânga, Nedelea și Pa-
nait, cu șanse ca cel puţin unul 
dintre ei să părăsească echipa, 
iar juniorii Scocîlcă, Mitoi sau 
Bordun să urmeze calea unui îm-
prumut către o formaţie la care 
să aibă șanse reale de a prinde 
minute. 

 În ce-i privește pe Ursu și 
Denis Cireș, ambii împrumutaţi 
la Unirea Braniștea, e clar că 
aceștia nu vor reveni la echipa 
gălăţeană – ci mai degrabă vor 
rămâne permanent la formaţia 
din al treilea eșalon. .

MODIFICĂRI LA NIVELUL LOTULUI  .  SUPERLIGĂ

din sportul 
gălăţean
Junioarele III,                          
la turneul 
fi nal

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Sepsi –                         
„U” Cluj, 
fi nala „Cupei 
României”

FOTBAL. Ultimul act al ediţiei 2022 – 

2023 din ”Cupa României” se joacă în această 

seară, de la ora 20,30, între Sepsi Sf. Gheorghe 

și Universitatea Cluj. Partida decisivă pentru 

cucerirea trofeului va avea loc pe Stadionul 

”Municipal” din Sibiu, în direct pe Digi Sport 1, 

Prima Sport 1 și Orange Sport. Dacă va câștiga 

Sepsi, echipa din Sf. Gheorghe va reprezenta 

ţara noastră în cupele europene. Clujenii n-au 

primit licenţa pentru cupele europene, iar o 

eventuală victorie a lor ar însemna că echipa de 

pe locul al patrulea din campionat va juca baraj 

cu echipa câștigătoare din play-out pentru un 

loc în Conference League.  . Florin Radu

HANDBAL. Începând de 

astăzi și până duminică, orașul Bis-

triţa  găzduiește meciurile turneului 

fi nal al junioarelor III, la care iau 

parte  cele mai bune opt formaţii 

din ţară. Între acestea și fetiţele de 

la CS Municipal (antrenor Viorel 

Alexandru), care vor juca în Grupa 

B, alături de Academia Junior 

Ploiești, CSM București și Energia 

Rm. Vâlcea.

BOX. Epoca de glorie a boxului 

gălăţean a apus odată cu dispari-

ţia Box Clubului (condus de către 

maestrul Petre Mihai) și a Centrului 

Naţional Olimpic de Box (coordonat 

de către Octavian Tabără). În peri-

oada respectivă au fost promovaţi 

spre înalta performanţă nume 

celebre precum Sandu Târâlă sau 

Lucian Bute. 

Revigorarea ”nobilei arte” se 

datorează în mare parte lui Costel 

Burlacu, antrenor la Clubul Dunărea 

din 2007, timp în care Galaţiul a cu-

cerit numeroase titluri naţionale. Din 

păcate, această activitate riscă să 

se întrerupă defi nitiv. ”Sunt nemul-

ţumit de felul în care sunt tratat. Am 

cerut personal la minister încă un 

post de antrenor, sperând ca elevul 

meu, Robert Ioviţă, să fi e angajat. 

Numai că acesta a fost înlocuit de 

către conducere cu un antrenor 

de hochei. În aceste condiţii eu nu 

mai vreau să activez și mi-am dat 

demisia. Nu a fost acceptată, dar 

aștept medierea litigiului la nivelul 

ministerului, cum mi s-a promis”, a 

declarat Burlacu. .
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grevă
Profesorii se pregătesc de un nou marş la Bucureşti

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Conform informaţiilor pri-
mite din partea sindicaliştilor 
gălăţeni, numărul cadrelor di-
dactice care aderă la protest e în 
creştere. Astfel, marţi, 23 mai, 

erau peste 2.800 de cadre didac-
tice afi liate Sindicatului Învăţă-
mântului Preuniversitar (SIP) în 
grevă, cu aproape 100 mai mulţi 
decât în prima zi, deşi au fost 
şi angajaţi care s-au retras, ne-a 
informat Lidia Antoniu, lidera 
SIP. 

„Pe măsură ce ies guvernanţii 
şi fac declaraţii, profesorii sunt şi 
mai îndârjiţi, pentru că din tot ce 
spun cei care ne conduc transpare 
dispreţul lor pentru Educaţie. Nu 
numai că nu vom ieşi din grevă, 
dar ne pregătim pentru joi de mi-
ting şi marş de protest la Bucureşti, 

aşteptăm să obţinem aprobările“, 
ne-a declarat Lidia Antoniu. 

Miercuri, 24 mai, se va întruni 
la Bucureşti colegiul liderilor ce-
lor două federaţii din învăţămân-
tul preuniversitar la care au fost 
invitaţi pentru noi negocieri şi 
reprezentanţi ai Guvernului. .

O scurtă istorie 
a grevelor 
din Educaţie 
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Angajaţii din învăţământ sunt 

în prezent în grevă generală pe 

termen nelimitat, după 18 ani în 

care, deşi au mai fost proteste, 

acestea nu au avut amploarea 

celor din 2005. Angajaţii din 

învăţământ cer, printre altele, 

majorarea salariilor, astfel încât 

venitul unui profesor debutant să 

fi e cel puţin egal cu salariul mediu 

brut pe economie, adică de 6.789 

de lei (3.870 de lei net). În prezent, 

un cadru didactic debutant 

primeşte un salariu net între 2.300 

şi 2.500 de lei. 

Primele proteste au avut loc în 
anii ‘90, imediat după Revoluţie, 
însă au fost de scurtă dura-
tă. Prima mişcare impor-
tantă a avut loc în 1999, 
când profesorii au cerut 
alocarea pentru Educa-
ţie a 4 la sută din PIB, în 
condiţiile în care bugetul 
alocat de guvernanţii de 
atunci nu asigurau cu cer-
titudine salariile până 
în vară. Nemulţumiţi că 
Ministerul Finanţelor nu 
a crescut alocarea din PIB 
și statul a întârziat repetat 

plata salariilor, după nenumărate 
runde de negocieri, profesorii au 
intrat în grevă generală pe 8 iu-
nie, chiar în pragul examenului 
de Bacalaureat. Greva s-a încheiat 
după o săptămână, în condiţiile 
semnării unui acord între liderii 
sindicali şi reprezentantul Minis-
terului Educaţiei şi cel al Finanţe-
lor, prin care aceştia din urmă se 
angajau să nu mai întârzie plata 
lefurilor. Însă, pentru că nu s-a 
obţinut atunci nicio majorare sa-
larială, în ianuarie 2000 au reluat 
protestele, cerând de data aceas-
ta 6 la sută din PIB pentru 

Educaţie şi majorarea salariilor. 
A fost cea mai lungă grevă, timp 
de cinci săptămâni dascălii au re-
fuzat să intre la ore. Mişcarea s-a 
soldat în fi nal cu succes, dascălii 
obţinând o majorare de 80 la sută, 
acordată în două tranşe. Însă gre-
va a fost oprită numai după ce s-a 
semnat hotărârea de Guvern, nu 
pe promisiuni.

 Trei săptămâni de grevă 
şi majorări de 12 la sută 
în 2005 

În 2005, anul şcolar a debutat 
cu un protest al angajaţilor din 
Educaţie. Ceea ce s-a crezut a fi  
la început un modest şi deja tra-
diţional protest s-a transformat 
într-o grevă generală de trei săp-
tămâni. Însuşi ministrul Educa-
ţiei de atunci, Mircea Miclea, şi-a 
dat demisia, în semn de protest 
pentru că guvernanţii nu-şi res-
pectaseră promisiunile în pri-
vinţa bugetului alocat acestui 
domeniu, acesta fi ind de 3,8 la 
sută din PIB, în loc de 5 la sută. 
„Întrucât bugetul obţinut pentru 
2006 nu concordă cu declaraţii-
le mele anterioare, perpetuează 
subfi nanţarea cronică şi împiedi-
că derularea proiectelor de anver-
gură pe care le-am lansat, soco-
tesc că este de datoria mea să-mi 
depun demisia“, declara Miclea, 
la 11 octombrie 2005, ziua în care 
a anunţat că renunţa la funcţia 
de ministru.  La conducerea În-
văţământului a fost numit Mihail 
Hărdău, ministrul care va rămâ-
ne în istorie pentru faptul că, în 
timp ce se derulau negocieri, a 
chemat în judecată sindicatele, 
la solicitarea guvernanţilor, cum 
avea să declare ulterior. Deşi în 
plângerea formulată ministrul 
Educaţiei susţinea că greva este 
ilegală, instanţa a dat câştig de 
cauză sindicaliştilor, conside-
rând nefondată solicitarea lui 
Hărdău. 

CE AU CERUT ŞI CÂT AU PRIMIT DASCĂLII DE-A LUNGUL TIMPULUI  . ARHIVE noutăţi
Premianţii 
Concursului 
de matematică 
„Mathgal“ 

PODIUM. Sâmbătă, 20 

mai, s-a desfăşurat, la Şcoala Nr. 

5 Galaţi, ediţia a X-a a Concursului 

interjudeţean „Mathgal“, sub 

coordonarea profesorului Florin 

Antohe. Preşedintele concursului a 

fost Bogdan Antohe, de la Colegiul 

Naţional „Mihail Kogălniceanu“. 

Firma de avocatură „Ţuca, Zbârcea & 

Asociaţii“ din București și magazinul 

Auchan Galaţi au fost sponsorii 

competiţiei.  Au fost acordate premii 

în bani, medalii și diplome elevilor 

premiaţi. Au participat 370 de elevi 

din şase judeţe: Galaţi, Brăila, 

Bacău, Vrancea, Buzău şi Vaslui. 

Marele premiu al concursului a fost 

obţinut de elevul Robert Andrei 

Tăbăcaru, elev în clasa a VI-a la 

Şcoala Nr. 29 Galaţi.  La clasa a IV-a, 

Premiul I a fost obţinut de Sabin 

Neculau (Şcoala Nr. 28), Premiul al 

II-lea de Matei Panaite (Şcoala Nr. 

28) și de Victor Andoniu (Şcoala 

„C. Gh. Marinescu“, iar Premiul al 

III-lea de Ayana Tăbăcaru (Şcoala 

„Ştefan cel Mare“) și de David 

Nicolas Butnaru (Şcoala Nr. 22). La 

clasa a V-a, Premiul I a fost obţinut 

de Andres Pocora (Şcoala Nr. 29), 

Premiul al II-lea de Matei Cornea 

(Şcoala „Mihail Sadoveanu“, Huși) și 

de Mihai Dumbravă (Şcoala „Duiliu 

Zamfi rescu“, Focșani). Premiul al 

III-lea a revenit Andradei Huţanu 

și lui Mihnea Munteanu (ambii 

de la Şcoala „Duiliu Zamfi rescu“, 

Focșani). La clasa a VI-a, Premiul 

I a fost câştigat de Ariana Doaga 

(Şcoala „Duiliu Zamfi rescu“, 

Focșani), Premiul al II-lea de 

Brândușa Stelian (CNMK) și de 

Andreea Gălbinuș (Şcoala „Ion 

Băncilă“, Brăila). Premiul al III-lea 

a revenit lui Octavian Ştefănescu 

(Şcoala Nr. 25) și Mariei Bîrlădeanu 

(Colegiul „Cuza Vodă“, Huși). La 

clasa a VII-a, Premiul I a fost obţinut 

de Gabriel Soare (Şcoala „Duiliu 

Zamfi rescu“, Focșani), Premiul al 

II-lea de Edvin Halil și Iustin Enciu 

(ambii de la CNVA), Premiul al III-lea 

de Claudiu Bereș (Şcoala „Duiliu 

Zamfi rescu“) și Sînziana Panţuru 

(CNVA). La clasa a VIII-a, Premiul 

I a fost câştigat de Ana Maria Filip 

(CNCN), Premiul al II-lea de Briana 

Eftinca (CNCN) și de Iulia Lefter 

(Şcoala „Mihail Sadoveanu“). 

Premiul al III-lea a revenit Amanei 

Mihaela Cristea (CNCN) și lui Andrei 

Munteanu (Liceul „Dunărea“). 

S-au mai acordat şi aproape 60 de 

menţiuni.  . R.A.P.    

Absolvenţii 
secţiei 
de Grafi că  
ies la rampă

VERNISAJ. Absolvenţii 

secţiei de Grafi că din cadrul Liceului de 

Artă „Dimitrie Cuclin“, coordonată de 

profesorul Adrian-Constantin Corcăcel, 

ies la rampă cu o expoziţie intitulată 

„Atestat“, în care vor prezenta lucrări 

realizate de-a lungul clasei a XII-a. 

Vernisajul va avea loc miercuri, 24 mai, 

de la ora 19,00, în prezenţa celor opt 

absolvenţi: Maria Andrei, Eric Cazacu, 

David-Ciprian Dobre, Karla-Rianna 

Iliescu, Amira Mihai, Isabella-Alessia 

Miron, Bianca- Andreea Radu şi Ale-

xandra-Maria Simion.  . R.A.P.  

În fi nal, după trei săptămâni 
de grevă, oamenii şcolilor au 
început să intre la ore, iar în 
acordul semnat cu Guvernul sa-
lariile au fost majorate cu 11,83 
la sută din anul următor, tot în 
două tranşe: în ianuarie 2006 - o 
creştere de 5,5 la sută, iar a doua 
de 6 la sută în septembrie 2006, 
ceea ce a însemnat atunci o creş-
tere medie a salariilor dascălilor 
în luna septembrie de 1.250.000 
lei vechi. 

 Marea reuşită a grevei din 
2005 a fost însă alocarea unui bu-
get de 4,8 la sută din PIB pentru 
Educaţie, mulţi bani fi ind inves-
tiţi atunci în infrastructura şco-
lilor. Cu timpul, bugetul alocat 
Educaţiei a început să scadă, ajun-
gându-se în acest an la cel mai 
mic procent din ultimul timp, de 
nici 3 la sută din PIB. .
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Pentru Viktor Orban, 
„săracii ucraineni” n-au 
nicio şansă în faţa ruşilor 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Premierul ungar Viktor Orban 

a declarat din nou, marţi, că 

Ucraina nu poate câștiga 

războiul împotriva Rusiei „cu 

cifrele” actuale și că soldaţii 

ucraineni de pe câmpul de luptă 

nu au nicio perspectivă pentru 

victorie, relatează Bloomberg. 

„Uitându-ne la cifre, uitându-
ne la împrejurimi, uitându-ne la 
faptul că NATO nu este pregătită 
să trimită trupe [în Ucraina], este 
evident că nu există nicio victo-
rie pentru săracii ucraineni de 
pe câmpul de luptă”, a declarat el 
într-un interviu acordat agenţiei 
Bloomberg. 

Orban, care se afl ă în Qatar 
pentru forumul economic orga-

nizat de statul din zona Golfului 
Persic, a mai spus că speră ca 
Donald Trump să câștige un nou 
mandat de președinte al SUA, 
premierul maghiar afi rmând că 
doar o realegere a acestuia poate 
opri războiul declanșat de Vladi-
mir Putin anul trecut. 

Orban a vorbit despre necesi-
tatea unei realegeri a lui Trump 
în funcţia de președinte al SUA și 
mai devreme în cursul lunii mai, 
când la Budapesta a fost organi-
zată Conferinţa Politică a Acţiu-
nii Conservatoare (CPAC), la care 
s-au reunit sute de reprezentanţi 
ai dreptei din Europa şi SUA. 

În pofi da comentariilor făcu-
te acum de Viktor Orban privind 
realegerea lui Trump ca singura 
soluţie pentru încheierea răz-
boiului din Ucraina, ministrul 
său de Externe, Peter Szijjarto, 

a declarat vinerea trecută că Bu-
dapesta este pregătită să ofere o 
platformă pentru negocierile de 
pace dintre Rusia şi Ucraina. 

„La începutul acestui război 
le-am transmis ambelor părţi, 
[ministrului rus de Externe] Ser-
ghei Lavrov și [șeful cancelariei 
președintelui ucrainean Volodi-
mir Zelenski] Andrii Yermak că 
Ungaria este gata să ofere oricând 
un loc pentru discuţiile de pace. 
Această ofertă este încă în vigoa-
re”, a declarat Szijjarto într-un 
interviu acordat din Kazahstan 
presei de stat ruse. 

„Ori de câte ori Rusia și Ucrai-
na își exprimă disponibilitatea, 
suntem gata să creăm toate con-
diţiile necesare pentru acest lu-
cru”, a mai spus el cu privire la ne-
gocierile de pace. Acesta a făcut 
comentariile la doar câteva zile 

după ce Budapesta a blocat plata 
următoarei tranşe de sprijin mili-
tar pentru Ucraina acordat în ca-
drul Facilităţii Europene pentru 
Pace a UE, cerând „garanţii” că 
fondurile vor fi  folosite și în alte 
zone, cum ar fi  Balcanii şi Africa 
de Nord. 

În ceea ce-l privește pe Vik-
tor Orban, acesta a declarat de 
mai multe ori după începerea 
invaziei rusești că Ucraina nu 
poate câștiga războiul, în pofi da 
succeselor înregistrate de forţele 
Kievului pe câmpul de luptă. În 
luna iulie a anului trecut el a de-
nunţat, într-o conferinţă de presă 
susţinută la Viena alături de can-
celarul austriac Karl Nehammer, 
strategia NATO de a furniza arme 
Ucrainei. „Acest război sub aceas-
tă formă nu poate fi  câștigat”, a 
susţinut premierul Ungariei. .

UNGARIA, ALIATUL DE NĂDEJDE AL MOSCOVEI  .  POZIŢIONARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Fostul deputat francez Henri 
Jibrayel, în vârstă de 71 de ani, 
a fost condamnat marţi la cinci 
ani de închisoare, din care doi 
cu executare, pentru că a jucat 
la cazinou pe bani primiţi de la 
Adunarea Naţională, informează 
AFP. Fostul reprezentant socialist 
al departamentului Bouches-du-
Rhone din sud-estul Franţei va 
putea totuşi să execute detenţia 

la domiciliu, purtând o brăţară 
electronică pentru localizare. 

Sentinţa Curţii de Apel din 
Aix-en-Provence a fost mai dură 
decât cea din prima instanţă, 
menţinând totodată deciziile 
din 2020 şi 2021 ale tribunalului 
corecţional din Marsilia, care îi 
interzisese fostului politician să 
fi e ales timp de cinci ani.

În primul dosar, referitor la 
organizarea de mini-croaziere 
pentru bătrâni din circumscrip-
ţia sa, în scopuri electorale, Jibra-

yel a primit trei ani de închisoare, 
din care un an şi trei luni cu exe-
cutare, pentru abuz de încredere 
şi primire de foloase necuvenite, 
în loc de doi ani şi şase luni, din 
care zece luni cu executare. 

În al doilea, pentru deturnare 
de fonduri publice - jocurile de 
noroc cu banii primiţi ca deputat 
- el fost condamnat acum la doi 
ani de închisoare, din care nouă 
luni cu executare, în loc de un an 
de detenţie, din care şase luni cu 
executare. 

La aceste pedepse se adaugă 
obligaţia de a returna Adunării 
Naţionale 18.500 de euro, repre-
zentând daune materiale şi do-
bânzile aferente. 

Jibrayel, în prezent retras din 
viaţa publică, a declarat după con-
damnarea de marţi că intenţionea-
ză să facă recurs în casaţie în am-
bele dosare în care este implicat, 
pentru a "dovedi că este cinstit“. El 
recunoscuse deja că este dependent 
de jocurile de noroc şi ceruse cazi-
noului să îi interzică accesul. .

jocuri de noroc 
Un deputat francez a jucat ”la păcănele” banii publici 

Zelenski 
i-a decorat 
pe pușcașii 
marini 

RECUNOAŞTERE. Preşedintele 

ucrainean Volodimir Zelenski s-a deplasat marţi 

pe frontul din regiunea Doneţk, în estul Ucrainei, 

a anunţat Preşedinţia Ucrainei. Şeful statului 

ucrainean „a vizitat poziţii din prima linie în zona 

de apărare Vugledar-Mariinka“, unde au loc de 

luni de zile lupte împotriva armatei ruse, a infor-

mat Preşedinţia ucraineană într-un comunicat, 

postând fotografi i cu Zelenski alături de militari. 

Zelenski s-a întâlnit cu puşcaşi marini cu ocazia 

Zilei Corpului de Marină al Forţelor Armate, săr-

bătorită marţi în Ucraina, şi a înmânat decoraţii 

de stat unor militari, anunţând şi înfi inţarea mai 

multor noi brigăzi ale acestor unităţi.  . O.A.C.

 UNGARIA PUNE 

BEŢE ÎN ROATE 

ADERĂRII SUEDIEI 

LA NATO 
CONDIŢII. Viktor Orban a 

declarat că guvernul său se opune 

aderării Suediei la NATO, afi rmând 

că relaţiile dintre Budapesta și 

Stockholm trebuie îmbunătăţite 

înainte de a aproba o astfel de 

mutare. „Relaţiile politice dintre 

Ungaria și Suedia sunt îngrozitor 

de proaste“, a spus el, adăugând 

că „nu vrem să importăm confl icte 

în NATO”. Noile sale comentarii vin 

după ce Zoltan Kovacs, purtătorul 

de cuvânt al guvernului de la 

Budapesta, a afi rmat la sfârșitul 

lunii martie că parlamentarii ungari 

așteaptă din partea guvernului 

suedez ca membrii acestuia să 

renunţe la obiceiul de a emite păreri 

critice despre executivul ungar şi 

statul de drept din Ungaria, pentru 

ca legislativul de la Budapesta 

să ratifi ce în schimb aderarea 

Suediei. „Unii parlamentari ungari 

nu se simt confortabil (faţă de 

această aderare), pentru că ei 

au văzut în ultimii ani cum unii 

membri ai guvernului suedez şi-au 

făcut un obicei din a pune mereu 

la îndoială starea democraţiei 

în Ungaria, au jignit întruna 

alegătorii şi parlamentarii ungari, 

şi odată cu ei întreaga Ungarie”, 

a declarat ofi cialul ungar. Câteva 

zile mai târziu, Zoltan Kovacs a 

afi rmat că „remedierea situaţiei va 

necesita eforturi de ambele părţi”.  

. Ovidiu Amălinei 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră situată în 

micro 39b, modernizată cu 

gresie+faianţă+parchet şi CT, 

AC. Nr. de contact 0775561780. 

(279968) 

• Vand garsoniera 21 m2 în 

zona Viaduct (Liceul 9). 

Bransament apa individual, 

aer conditionat, rulouri exteri-

oare, boiler, ușa metalica. Fara 

datorii, se poate preda imediat. 

Contact 0747I44474 (543)

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră mobila-

tă în Ţiglina 1. Tel. 0753692315 

(279930) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (279748) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galaţi, angajează: lăcătuși 

confecţii metalice, sudori, tă-

ietori autogen, dulgheri, fi erari 

betoniști. Salariul mimin 3.150 

lei net. Relaţii la tel. 0747172775 

și 0744606603, între orele 8.00 

– 16.00. (279770) 

 • SC angajează dulgheri, zu-

gravi, fi nisori, fi erari şi neca-

lifi caţi. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact: 

0756458101. (279821) 

 • Angajăm bucătar fast food, pe-

rioadă nedeterminată. Relaţii la 

telefon 0771663885. (279854) 

 • SC angajează Sudori și Lăcătuși 

în Galaţi, și Montatori cu detașare 

în Italia. Tel. 0748918883 

(279905) 

 • Angajăm bucătar pentru mânca-

re tradiţională şi ajutor în bucătărie. 

Detalii la 0753538281. (279914) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

alimentar- mixt. Tel. 0745619262. 

(279939) 

 • SC ANGAJEAZĂ LUCRĂTOR 

COMERCIAL STAŢIE PECO. TEL. 

0745686276 (279962) 

 • Angajez persoană post de 

frizerie/ coafură; Închiriez 

post manichiură/ pedichiură. 

0746068112. (279982) 

 • Pescărie angajăm vânzătoare 

și curăţător pește. Oferim salariu 

motivant și bonuri de masă. Pentru 

mai multe detatii sunaţi la numărul 

0757050027. (279994) 

• Magazin textil damă angajea-

ză vânzătoare în incinta cen-

trului comercial Shopping City 

Galaţi. Relaţii la tel. 0767203780. 

(280030)

 • Angajăm personal cu şi fără 

experienţă în domeniul sisteme-

lor de securitate (supraveghere 

video- alarmă antiefracţie), reţele 

date-voce, instalaţii incendiu, in-

terfonie, instalaţii electrice- elec-

tricieni şi automatizări. Relaţii şi 

CV-uri: 0236410887 şi email: offi -

ce@rcgsecurity.ro (280007) 

 • Caut doamnă pentru îngrijire bă-

trână, zi şi noapte. Tel. 0744336427. 

(280027) 

   • SC CREMIAL SRL ANGAJEAZĂ 

LUCRĂTOR BUCĂTĂRIE 

(SPĂLĂTOR VASE MARI). RELAŢII 

LA NUMĂRUL DE TELEFON 

0752194974. (280032) 

 • SC ANGAJEAZĂ: LĂCĂTUŞ 

MECANIC, TRACTORIST 

RUTIERIST, TRACTORIST 

DE BRAZDĂ, TEHNICIAN 

AGRONOM, INGINER 

HORTICULTOR. TEL. 0745686276 

(280033) 

 • Angajez persoană feminină 

pentru îngrijirea locuinţei. Telefon 

0742351309. (280035) 

 • SC angajează şofer categoria 

B, cu experienţă pe autoutilitară. 

Salariu motivant. Alte detalii la 

0742922615. (280049) 

 • Angajăm muncitori necalifi caţi şi 

şoferi. 0750728822. (280050) 

 • Societate comercială angajează 

secretară pentru magazin, zonă 

centrală, studii medii- diplomă 

liceu. Tel. 0743517117 sau mail: 

cazacuviore l168@gmai l .com 

(280054) 

 • Angajez şofer C+E, doar local, 

4000 net. 0754405757. (280069) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel.: 

0749223352 (280071) 

 • SC angajează ajutor de 

bucătar. Tel.: 0749223352 

(280072) 

 • SC angajează șofer cat.B-

distribuţie. Tel.: 0749223352 

(280073) 

 • SC angajează inginer industria 

alimentară. Tel.: 0749223352 

(280075) 

 • SC angajează technician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Tel.: 0749223352 

(280076) 

 • ANGAJAM PERSONAL PENTRU 

PROCESAT LEGUME IN FABRICA 

PENTRU BARBATI SI FEMEI. 

PERIOADA NEDETERMINATA! 

CAUTAM COLABORARE 

CU OAMENI SERIOSI ! TEL 

0747886773 (280077) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Caut de muncă ca zilier. Tel. 

0749303440. (280051) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci Eternitatea. 

0728279899. (279987) 

finisaje deosebite,  
parţial mobilată, structură  solidă, rezistentă  

la cutremur mare. An construcţie 2008.  
Spaţii generoase, compartimentare 

funcţională. Garaj pentru două maşini. 

Vând VILĂ de LUX  
în Galaţi lângă LVA. P+1+M

Detalii la telefon proprietar 0745105377.

OPORTUNITATE!

PRF PVL 000102

• SC angajează șofer cat B-

angajează

AGENT 
PUBLICITATE

CV-urile se vor depune 

la sediul fi rmei 

din str. Domnească nr.  68 

sau pe adresa de e-mail: 

sec@viata-libera.ro

Tel.: 0731960090.

PRF PVL 000103

PRF PVL 000104

TRUSTUL DE PRESĂ "DUNĂREA DE JOS"
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Bun cunoscător al pachetului 
MS Microsoft Office (Word, Excel)
Cunoaşterea programului WinMentor 
şi experienţă pe un post similar constituie un avantaj

angajează

ECONOMIST
NIVEL MEDIU 

ŞI NIVEL ÎNCEPĂTOR

CVCVCVCVCVCVCVC -u-u-u-u-u-uriririrririr leleleleelele sss s ssse e eee eee trtrtrtrtrrrtrrtrtrrtrtrananananananannnnnaaananananananaanaansmsmsmsmsmsmsmsmmsmsmsmmmsmsmssmsmmsmsmsmsmsmsmsssmmitititititittttiitititititititititiitiiiiit llllllllll l l l l ll llaaa aaaaaaaaaaaaa adadadadadadadadadaadadaddadaddddddddadadadaaadrererererererereerereererererererererererereesasasasasasasasasasasasasasasasssss  d dddd dddddd dd ddde e eee eeeeeee e-ee-e-e-ee-e-e-eeeeee mamamamamamamamamammmmmmmaililillililililil:::::::: : :: seseseseseseseseseeeeseseseseseseseseseec@c@c@c@c@c@c@c@c@@@c@c@c@ccccc vivivivivvviviviviv atatataatattatata a-a-a-a-a-aa lilililiiiiiiiilibebebebebebebebebebebeebebebbbeeebeeebb rarararararararararararararaarrraraaaraa r.r.r.r.r.rr.r.r.r.. ooooooooooCVCVCVC -u-u-uriririlelele ssse ee trtrtrananansmsmsmititit lllla aaa adadadrereresasasaa ddde ee e-e-e-mamamaililil::: seseses c@c@c@c viviviatatata-a-a-lililibebeberarara.r.r.roooo
DeDeDeDeDeD tatatatat lililililiiiiiiii lalalalallaa tttttttttelllllllelelelleleeDeDeDetatatalililiiii lalala tttelelel 00000000000000000007777777777777777772222222222222222222222255555555555555555555 3333333333333333444444444888888888888 666666666666666666677777777722222222200007772222555 333344448888 666677772222

ŞI NIVVINIŞŞŞŞI NIV LLELEL Î ÎÎÎÎNNNCCCC RĂTOPĂĂPEPĂEPPĂTTOTTOROROR

CVCVCVCVCCVCVCVCV uuuuuriiririririririlleleelelelelele sssssssseeeeeeeeee trtrtrtrtrtrtrtrtrtrtrtrtranananannnaannnaananna smsmsmsmmsmsmsmmsmmss ititititititititittititititititt lllllllllllllaaaaaaaaaaaaaaa adaddadaddddadaddaddadadadaadaadadrrrererererererererrerrresasasasasasasasa ddddddddeeeeeeee eeeeeeeee mamamamamaamamamamaaaamailililililiillililililililililli ::::::::: sesesesesesesessseesssec@c@c@c@c@c@@ccccc viviviviviviv atatatatttatatataaaaaa lilililililiiliiililililillibbebebebebebbbebebbb rarararararraraa rrrrrrrrroooooooooCVCVCVC uuuriririr elelele sssseeee trtrtrtranananansmsmsmsmititit lllaaaa adadadadrerereresasasasa ddddeeee eeee mamamamaililil:::: sesesesec@c@c@c@viviviatatata aaaa lililibeebeberararara rrrroooo

BBBBuBuBunnnnnnnn cccucucucucc nononnonooo cccccccăătătăttătăttătăăătăă ooororrorrorr aa  all l aappapapap uuBBBBBuBuuBuBuunuuunnnnnnnnnnn nn ccccccccccucucucccuucucucuuuuuunuuuuuuunnnnnnnnnonooononononononooooooooosscscssssssscccccscccscccăăccăăăăăăăătăătttttttătătătătoooottoooooororororororororrorrorr aaaaaal ppp hccchc ete ulululal ll ppppapppaaapaaacaaaaccchchchchhhhchchhhehhhhheeeeeetetetetettttutttuuuluullluuuulullu uuuiiuiuiluuuiuuuiiiiiiiiiuiiiuii
MSSMSMSMSS MMMM orooso tttttft OOO O icicee (W(W(W(WWororrddddddddd,d,, EE E ))))))))MMMMMSMMMMMMMSMSMSMSMSSSMSSS MMMMMiciiici ooooorososoooofffff OOOOOOfffffffficici WWo ddMMMMMMMMMMMiiiMMMMMiiiiiiiiiicicccccciciccrccccroroorrroooororooooooooosssssssoooooosooooofffooooftftfffffftftfttttftftfftftftftt OOOOOOOOOOOOfffOOOOOOOfffffffffffffffffffffffffffiiifffffffiiiiiiciiciccciccciccceeecceeeeee ee e (((W(W(W(WW(W(W(WWWWWWorooooooororrrorororrrddrrrddddddddddddddddd,,d,,,,,  EEExccxcceellelelEEEEEEExEExcxxcxxcxcccxcxcccxcxcxcxcxceeecccceeeeelelelllllllll)))llllllllllllllllel)))))))llllll)))))))))))))))))))))))
CCuCCuCuCCCuCCCC noonnoonoaşşaşşa ttttet erereaaa aa pprprprppprrogogogogoggogo rarrra umuuullull iiii i i WiWiWWiWWiWWWWiWW rrrrrrrrrrrrrCuCCuCuCCCCCCCCCCuuuCuuuCuuuunuuuuuunnnnnnnnnonoooonononononooaooooooooaaaaaşaaaaaşşaşaşaşşttşştetttettteeeeteeeeeeerrreeeeererrerrrrrererereeeeaeeeeaaaaaa aaaa ppppprpppprprprprprprprroorrrrooogoogoggooooggogogogggggrggggrrrararrrrrararaaararammaaaaaaammmmummmmumumumumuuuuuuullluluiiiii WiWiiinMnMnMnMnMuuullulllululluluuluuuuuiuuuuiiiiii i i i ii WiWiWiWWWWWWWiWiiiiWiiiinnnnnnnnnnMMe ttotttMMMnMMMMMMnMnMnMeenentMMMMMeeeeeeneneneneennnnnennennenenttnnnnttttttttototttttotooooooooototototoorroooooorrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrr

jjjăăă pepepeeppee uuuuunnnnnnn popopoppp ttttstt sii llarrrrr cc nononsstttii iiiiiiiieeeeeeee unnnnuunununun aavavvv tttt jjjjjjjjjjjjţţţţţţţţţţţţţţ ppppepepeppepppppppppppppp uuuuu ppppopopopopoppppppppppppp ttstst s rrr c ccco tttstt uuuu aavvvvavapppppppppppppppppeee ţţţţţţiiii ee ppeee iişşşşşşşşşşşşşş eeee ppşşşşşşşşşiişi eeeexpxperrrre ieieieieie ţţnţn ăăă p unn opoo mimimiimmimiiiilililiilişişşşşşşşşişişşşşşşşşşşşşşşşiiiiiiişiişişişişiişişş  eeeeeeeeeeeeeeexxeeeeeeeexxpxpxxxxpxpxxxxppxpxpppppxpppppppppppppppppeeeeererereerereeeeeeerrerererrrerrrererrereriiirrrrrrriiiiiiiiiiiiiieieeeieieeieieeennnneeeeeennţnnnţnţnţnţnţnnnţţţţnţţţţţţţţţţţţţţţţţţăăţţţţţţţăăăăăăăăăăă ăă ppppppppppppppppppppppppppppeeepeepepepeeeeeeeee  uuuuuuuuuuuuuuuuuuuuunnnuuuuuuunnnn n nnnnnnn nn pppppppppppppppppppppppppoopopoopopooooooooooooooosssssssssstststttttstttttttttt  sssssssssssssiiisssssssiiiiiiiiiiiiiimmmmmmmimimimimmmmmmmmmmmiiiiiiiiiiiiilailillllllilllilililililarar cccono sttttitititititittiii iiiiiuiuiui nun aavvllllllaaaaaaraaaaaararrararrararrrararrarrrrrar ccccccccccccccccoocccccoooononoonoooooononononnnononononononsnnnnnnnnnsssssssststssststtttttttttttiiittttttttiiiiiiiiiitititiittttttititittttttttuuuuuuuuuutttttuuuuuuiuuuuuiiiiiiiuiiiuiuiuiuiuiuiiiuiuiuu eiiiiiieeeeeeeeeeeeeee eee uuuuuuunuuuunuuuuuuuuunnunnununnnnunununnununu  aaaaaaaaaaaaaaavvvvvvvaaanntn ajajajajajaaaaa avvvvvvvvvaavaavavavavavavavavaaannaaaaaaaaannnnnnnnnntnntnntttttntntntntttttttttatttttttajajajajajajajaajajaajjjjjjjjjjjajajjjajjajjajajajjajajajajajjajajajajjjjjjjjjjjjj

aaaalllllllll apaaaaaccchchcaaaaaaaa hhhhhhhhhhhhhhhhh ttteee lullullllllllllllllll ppppppppaaaaaacccchchchhhhhhhhchhhchhchhhheeeeettttttetetettttttuuuulllll iiiiillllllllulll iiiiiilllluuuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiuiiiiiiui
 

Bun cunoscător al pachetului 
MS Microsoft Office (Word, Excel)
Cunoaşterea programului WinMentor 
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ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE online! 

AAA

AANU

A
NOU!

PRF PVL 000093

S.C. ARCADA COMPANY S.A. 
societate activând în domeniul construcţiilor, 

îşi completează echipa cu: 

PRF MP 003336

CERINŢE: • atestat pază 

  • minimum 2 ani experienţă

AGENT PAZĂ

Persoanele interesate vor depune CV-urile 

şi alte documente relevante la sediul fi rmei din 

str. Tecuci nr. 161, prin fax 0236462695 sau e-mail 

offi ce@arcadacompany.ro

PRF PVL 000026
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 DIVERSE  

 • BALUTA DANIEL titular al pla-

nului “HALA PRESTARI SERVICII 

(SERVICE AUTO) SI IMPREJMUIRE 

TEREN” cu amplasamentul în mu-

nicipiul Galati, str. Caramidariei 

nr.43, anunţă publicul interesat 

asupra depunerii primei versiuni 

a planului la APM Galaţi, în ve-

derea obţinerii avizului de mediu. 

Informaţiile privind varianta de 

plan pot fi  consultate la sediul APM 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 

şi la sediul titularului, municipiul 

Galati, str. Nucului nr.43, bl.Z6, 

sc.1, et.3, ap.13, zilnic, de luni până 

joi, între orele 8.30-16.00 si vineri 

între orele 8.30-13.30. Observaţiile 

publicului se primesc zilnic în scris 

la sediul APM Galaţi în termen de 

18 zile calendaristice de la data 

apariţiei anunţului. (280058) 

 • KAMORA BANKIA S.R.L. anunţă 

publicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul „Obţinerea 

autorizaţiei de construire pentru 

locuinţe înșiruite și împrejmuire 

teren”, propus a fi  amplasat în 

Mun. Galaţi, Traian Nord, T 39, P 

9/2, Lot 1, Jud. Galati. Informaţiile 

privind proiectul propus pot fi  

consultate pe pagina de internet 

a autorităţii competente pentru 

protecţia mediuliu Galaţi,. http://

www.anpm.ro/web/apm-galati/

documente-procedura-eim-si-ea 

și la sediul Kamora Bankia SRL, 

din Mun. Galati, Str. Feroviarilor nr. 

10, bl. C3, sc. 2, et. 4, ap. 38, jud. 

Galaţi. Observaţiile publicului se 

primesc la adresa de mail offi ce@

apmgl.anpm.ro. (280059) 

 • SC Lyra Tour SRL, cu sediul 

în Galaţi, bd-ul Marea Unire 107, 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de obţinere 

a autorizaţiei integrate de mediu, 

în scopul desfăşurării activităţii 

conform cod CAEN 5510, 5610, 

5621, 5630, 8230, 6820, activita-

te prevăzută în categoria Hoteluri 

şi alte facilităţi de cazare similară 

din Anexa 1 a Leg. nr. 278/2013. 

Informaţii privind impactul poten-

ţial asupra mediului al activităţii 

pentru care se solicită autorizaţia 

integrată de mediu pot fi  consul-

tate zilnic, de luni până joi, între 

orele 8.30-16.00, şi vineri, între 

orele 8.30-13.30, la sediul APM 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, 

Galaţi. Observaţiile, sugestiile şi/

sau propunerile publicului se pri-

mesc în scris la sediul APM Galaţi. 

(280061) 

 • Comuna Scânteiești anunţă 

publicul interesat asupra depu-

nerii solicitării de emitere a acor-

dului de mediu pentru proiec-

tul „Înfi inţare sistem centralizat 

de canalizare menajeră în satul 

Fântânele, modernizare gospo-

dărie de apă în satul Fântânele 

și modernizare sistem captare a 

apei, comuna Scânteiești, judeţul 

Galaţi”, propus a fi  amplasat în ju-

deţul Galaţi, comuna Scânteiești. 

Informaţiile privind proiectul pro-

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat, Aer Condiţionat. Garanţie. 

0740167887, 0720256788. 

(279768) 

 • Recondiţionăm căzi, montăm 

sifoane pardoseală, centrale, boi-

lere, cabine duş. 0726835985. 

(279965) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

termoizolaţii, scurgeri pluviale, 

preţuri avantajoase. 0726835985 

(279966) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, glafuri, 

fi nisaje. 0749647036 (280008) 

 • Instalator reparaţii instalaţii apă, 

boilere, robineţi. 0754616725 

(280053) 

 LICITAŢII  

 • Anunt de participare pentru 

achizitia de Servicii de con-

sultanţă/analiza IT, in vederea 

identifi carii nevoilor companiei 

in cadrul Programului Naţional 

de Redresare și Rezilienţă, 

Componenta 9- SUPORT 

PENTRU SECTORUL PRIVAT, 

CERCETARE, DEZVOLTARE SI 

INOVARE, INVESTITIA I3. SCHEME 

DE AJUTOR PENTRU SECTORUL 

PRIVAT Compania OCEANIA SRL 

cu sediul in Judetul Galaţi, oras 

Galaţi, invită toti operatorii eco-

nomici interesati sa depuna ofer-

ta pentru achizitionarea de servicii 

de consultanta/analiza IT, in vede-

rea indentifi carii solutiilor tehnice 

de care are nevoie IMM-ul, in ve-

derea depunerii unui proiect in ca-

drul apelului 1 – DIGITALIZAREA 

IMM-URILOR – Grant de pana la 

100.000 euro pe intreprindere care 

sa sprijine IMM-urile in adoptarea 

tehnologiilor digitale. Ofertele se 

transmit la adresa de e-mail, pana 

la data de 25.05.2023 ora 12.00. 

Valoarea estimata a contractului 

este de 43.300 RON. Modalitatea 

de atribuire: oferta cu pretul cel 

mai scazut. Ofertantii vor prezen-

ta: Informatii generale (CUI, per-

soana de contact, telefon, e-mail), 

oferta fi nanciara si oferta tehnica. 

Ofertele care au lipsa documente-

le solicitate vor fi  declarate necon-

forme. Ofertele transmise dupa ora 

stabilita in prezentul anunt, nu vor 

fi  luate in considerare. (280062) 

 PIERDERI  

 • Pierdut proces verbal de predare 

primire nr. 13895/1991 al locuinţei 

încheiat între SC Loconfort SA şi 

Toader Vasile şi Rada, apartament 

situat în cartier Ţiglina 1, bloc C9 

ap.44. Se declară nul. (280063) 

 • Pierdut proces verbal de predare 

primire nr. 100606/1993 al locuinţei 

încheiat între SC Loconfort SA şi 

Huzum Aurel şi Emilia, apartament 

situat în cartier Sid.Vest, bloc 4E, 

ap.19. Se declară nul. (280066) 

 • Pierdut carnet student pe nume-

le Tănasă Gabriel. Se declară nul. 

(280070) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

5790/2012/18.04.2019. pe numele 

Curt Livia, pentru locul de înhuma-

re din cimitirul Eternitatea, parce-

la 98, rândul 3, locul 6, suprafaţă 

4,80 mp. Se declară nul. (280074) 

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări - Acordul de mediu 

- documentaţii procedură EIA și 

EA - Memorii de prezentare 2022 

și la sediul Comunei Scânteiești, 

str. Scînteiei, nr. 71, judeţul Galaţi. 

Observaţiile se primesc pe adre-

sa de e-mail offi ce@apmgl.anpm.

ro sau pe fax nr. 0236.471.009. 

(280064) 

 • UAT comuna Măstăcani, prin pri-

mar Ilie Dănuţ, anunţă publicul in-

teresat asupra depunerii solicitării 

de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul ”Centru de zi pen-

tru copii, comuna Măstăcani, jud. 

Galaţi”, propus a fi  amplasat în sat 

Măstăcani, comuna Măstăcani, 

jud. Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorită-

ţii competente pentru protecţia 

mediului A.P.M. Galaţi, apmgl.

anpm.ro secţiunea Reglementări - 

Acordul de mediu – Documentatii 

procedura EIA si EA – Memorii de 

prezentare 2023 și la sediul UAT 

comuna Măstăcani. Observaţiile 

publicului se primesc la adresa de 

e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

fax 0236-471009. (280067) 

 • UAT comuna Măstăcani, prin 

primar Ilie Dănuţ, anunţă publicul 

interesat asupra depunerii solici-

tării de emitere a acordului de me-

diu pentru proiectul ”Reabilitare, 

modernizare, dotare și extindere 

Cămin Cultural și Bibliotecă în sat 

Măstăcani, comuna Măstăcani, 

judeţul Galaţi”, propus a fi  am-

plasat în sat Măstăcani, comuna 

Măstăcani, jud. Galaţi. Informaţiile 

privind proiectul propus pot fi  con-

sultate pe pagina de internet a au-

torităţii competente pentru protec-

ţia mediului A.P.M. Galaţi, apmgl.

anpm.ro secţiunea Reglementari - 

Acordul de mediu – Documentatii 

procedura EIA si EA – Memorii de 

prezentare 2023 și la sediul UAT 

comuna Măstăcani. Observaţiile 

publicului se primesc la adresa de 

e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

fax 0236-471009. (280068) 

 • U.A.T. Comuna Liești, judeţul 

Galaţi anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de emi-

tere a acordului de mediu pentru 

proiectul „Construire centre de 

colectare deșeuri prin aport vo-

luntar pentru colectare deșeuri în 

comuna Liești, jud. Galaţi”, propus 

a fi  amplasat în intavilanul comu-

nei Liești, judeţul Galaţi, Tarla 107, 

parcela 1105/1. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorităţii 

competente pentru protecţia me-

diului A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.

ro, secţiunea Reglementări-

Acordul de mediu-Documentaţii 

procedură EIA și EA-Memorii de 

prezentare 2022 și la sediul titu-

larului Primăria Comunei Liești, 

str. Anghel Saligny, nr. 269, com. 

Liești, judeţul Galaţi. Observaţiile 

publicului se primesc pe adresa 

de e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro. 

(280079) 

 DECESE  

 • A.N.C.M.R.R. - M.A.I. - 

fi liala Galaţi, cu regret 

și durere în sufl et, anunţă 

DECESUL fulgerător, 

al celui ce a condus 

destinele acestei organizaţii 

Col(rtg.) 

VASILE ALUPOAIE. 

Condoleanţe familiei 

îndurerate. Drum lin către 

stele, prieten drag și bun 

camarad! Corpul 

neînsufl eţit se afl ă depus la 

capela „Înălţarea Domnului” 

(Biserica de carton), 

Ţiglina II. Înmormântarea 

va avea loc joi, 25.05.2023, 

ora 13.30, la Cimitirul „Sf. 

Lazăr”. Veșnică pomenire. 

Veșnică amintire. AMIN 

(280055) 

 COMEMORĂRI  

 • Readucem în memoria celor 

care l-au cunoscut pe dragul 

nostru frate şi unchi, 

PEPELEA NICOLAE, 

un sufl et bun, nobil, generos 

şi protector, la 33 ani de la 

trecerea în eternitate. Odihnă 

şi lumină veşnică în Împărăţia 

lui Dumnezeu! Familia Răşanu. 

(280044) 

 • Aducem în memoria celor 

care l-au cunoscut şi apreciat 

pe distinsul şi onorabilul 

profesor 

ANTON FLORESCU (TONY) 

la cinci ani de la deces. 

Dumnezeu să-l ierte! Prietenii. 

(280060) 

PRF PVL 000105
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cronologieologie

mai

24

1543  u Încetează din viaţă N. 
COPERNIC (n. 1473), renumit 
astronom polonez.
1686  u Se naşte GABRIEL DANIEL 
FAHRENHEIT (m. 1736), fizician 
german, unul dintre fondatorii 
termometriei.
1844  u Samuel F. B. Morse 
transmite prima telegramă, între 
Baltimore şi Washington.
1905  u Se naşte MIHAIL ŞOLOHOV 
(m. 1984), scriitor rus, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1965).
1911  u Se naşte JOSEPH BARBERA 
(m. 2001), regizor, producător 
american de filme de animaţie. 
Împreună cu Willian Hanna, a 
creat personaje celebre, precum: 
Tom  şi Jerry, ursul Yogi, familia 
Flintstone.
1913  u Se naşte la Vizureşti, com. 
Buciumeni, jud. Galaţi, ANGHEL 
RUGINĂ (m. 2008), doctor în 
ştiinţe economice, pedagog, 
membru de onoare al Academiei 
Române, stabilit în SUA.
1937  u Se naşte BENONE 
SINULESCU (m. 2021), cântăreţ 
de muzică populară.
1942  u Se naşte, la Galaţi, 
MONICA SĂVULESCU-
VOUDOURIS, prozatoare. Din 
anul 1980, stabilită în Olanda.
1944  u Încetează din viaţă 
NICOLAE PETRAŞCU (n. 1859 
la Tecuci), critic şi istoric literar, 
publicist.
1974  u Încetează din viaţă 
DUKE ELLINGTON (n. 1899), 
pianist, compozitor american şi 
conducător de orchestră de jazz.
1993  u Încetează din viaţă 
GHEORGHE E. BOURCEANU 
(n. 1941, la Cavadineşti, jud. 
Galaţi), doctor în filosofie, eseist, 
publicist.
2011  u Încetează din viaţă FĂNUŞ 
NEAGU (n. 1932), prozator, 
publicist, membru al Academiei 
Române, laureat cu premii ale 
Uniunii Scriitorilor. 

Vladimir Streinu, 
scriitorul care a cunoscut 
închisorile comunismului
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Vladimir Streinu s-a născut 

pe 23 mai 1902, în comuna 

Teiuș, judeţul Argeș. Studiile 

universitare le-a urmat la 

Facultatea de Litere și Filosofi e 

a Universităţii din București, 

obţinând licenţa în fi lologie 

modernă. A făcut studii de 

specializare la Paris și Nancy. În 

anul 1947, a obţinut doctoratul 

în fi losofi e la Universitatea din 

Iași. A fost profesor de franceză 

până în anul 1954, când a fost 

înlăturat din învăţământ. În 1959, 

a fost arestat și închis până în 

anul 1964. A fost cercetător la 

Institutul de Istorie Literară și 

Folclor din 1964, iar în perioada 

1968-1970 a condus Editura 

Univers.

Vladimir Streinu și-a început 
activitatea publicistică în revista 
”Cugetul românesc” și a conti-
nuat la revistele ”Sburătorul”, 
”Preocupări literare”, ”Tribuna”, 
”Viaţa literară” ș.a.

În literatură, a debutat ca poet 
în anul 1921, în ”Adevărul lite-
rar și artistic”, creaţiile sale po-
etice ulterioare fi ind incluse în 
volumul ”Ritm imanent” (1971). 
Debutul în critică l-a constituit 
recenzia la volumul „Pârgă“ de 
V. Voiculescu, în revista ”Mugur” 
(1922), iar cel editorial a fost pu-
blicarea volumului ”Pagini de 
critică literară”, în anul 1938, 
volum ce conţine o parte a activi-
tăţii sale de critic din reviste din 
perioada 1928-1938. Activitatea 

sa de cronicar literar, al poeziei 
mai ales, este cuprinsă în două 
volume apărute în anul 1968, cu-
prinzând și studiile scrise între 
1938-1948 și alte trei volume apă-
rute postum în anii 1974-1977. 
Alături de acestea se numără și 
eseurile de estetică literară și 
stilistică ”Tradiţia conceptului 
modern de poezie”, ”Romanul 
meu”, ”Stilul critic”, ”Versifi ca-
ţia modernă”, antologia ”Lite-
ratura noastră contemporană”. 
Opera sa critică este întregită de 
monografi ile ”Calistrat Hogaș”, 

”Ion Creangă” - apariţie postu-
mă. A colaborat la elaborarea 
lucrării ”Istoria literaturii ro-
mâne moderne” (vol. 1, 1944) și 
la ”Dicţionarul englez-român”, 
”Dicţionarul limbii poetice a lui 
M. Eminescu”. A tradus și a co-
mentat scriitori străini: Balzac, 
Hemingway, Gide, Esenin ș.a., 
contribuţii adunate în lucrarea 
”Studii de literatură universală”. 
A fost un exeget shakespearian și 
proustian.

S-a stins din viaţă la data de 26 
noiembrie 1970. .

OAMENI DE SEAMĂ . REPERE

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
„Iconic“, de Iulia Şchiopu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Peisaje dobrogene“, de Eugeniu Albu.
Casa Artelor   u Expoziţia „Atelier“, cu lucrări 
semnate de studenţii Facultăţii de Arte din Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Mareşalul Constantin Prezan, la 105 ani de la 
Marea Unire (1918-2023)”, „Simboluri feminine pe 
timbrele româneşti“, „100 de ani de la decorarea 
oraşului Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 
românească“, „Interior de casă tradiţională - în 
jurul mesei“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Universul 

mineralelor şi cristalelor“, „Culoare în lumea 
animală“, „Viperele din România“, „1922-2022. 
Un veac de la încoronare“, „Peşti din timpuri 
arhaice“, „Chihlimbarul, varietate şi diversitate“. 
Program miercuri - duminică: 9,00 - 17,00, luni, 
marţi - închis.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

meteo 24 mai România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:29 am

apune

58:41 pm

Timişoara

25 1414

Cluj

23 1414

Bucureşti

28 1515

Galaţi

27 1515

Constanţa

24 1414

Braşov

25 1212

Londra

22 1010

Paris

20 1010

Madrid

24 1414
Roma

26 1414

Chişinău

25 1414

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 27 de grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 15 grade Celsius. 

Sunt 61 la sută şanse de precipitaţii. Vântul 

va atinge o viteză de până la 5 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 760 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși valoarea de 60 la 

sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013
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auditat de Biroul Român de Audit 
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este o perioadă bună pentru a 

pregăti terenul pentru o nouă 

etapă, un nou început.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Azi este favorizat lucrul cu 

hârtiile, cu actele. Ești mai atent 

la detalii.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ai sentimentul că se rezolvă o 

problemă în care erai blocat de 

mult timp.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este timpul să-ţi eliberezi 

sufl etul, fi e printr-o destăinuire, 

fi e printr-un refuz.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Azi vei avea câteva revelaţii 

neașteptate, unele dintre ele 

neplăcute, dar necesare.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Descoperi că o legătură care 

aparent părea solidă de ceva 

timp nu mai este așa.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Se anunţă o încheiere de etapă, 

încetul cu încetul se clarifi că 

unele lucruri.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Pot apărea unele evenimente 

neprevăzute care te scot din 

zona de confort.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Simţi că nu mai ești la fel de 

provocat ca zilele precedente, că 

lucrurile se mai așează.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Astăzi este despre visare, 

idealism, cumva ţi se mai acordă 

o șansă. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

S-ar putea să fi e nevoie să 

regândești un plan, să schimbi o 

strategie, un traseu.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Te eliberezi de anumite sarcini, 

responsabilităţi sau poate chiar 

de anumite relaţii.

horoscop
24 mai

fi lmul zilei
MIERCURI, 24 MAI 

remember
Antoaneta Ralian (1924-2015)

Antoaneta Ralian, 
traducătoare, s-a născut pe 
24 mai 1924, la București. A 
urmat cursurile Facultăţii de 
Litere și Filosofi e a Universităţii 
din București, specialitatea 
engleză-italiană, luându-și 
licenţa în anul 1948. După 
debutul editorial în anul 
1956, Antoaneta Ralian a 
adus în spaţiul românesc 
nume mari din literatura 
engleză și americană: H. 
G. Wells - ”Omul invizibil”, 
Carlo Goldoni - ”Aventurile 

lui Pinocchio”, Virginia Wolf 
- ”Spre far”, Iris Murdoch – 
”Vlăstarul cuvintelor”, D.H. 
Lawrence – ”Șarpele cu pene”, 
N. Hawthorne – ”Casa cu șapte 
fantome”, J.D. Salinger – ”De 
veghe în lanul de secară”. La 
mijlocul anilor ’70, a produs 
un șoc cultural când l-a 
tradus în românește pe Henry 
Miller, într-un limbaj erotic: 
”Tropicul Cancerului”, ”Tropicul 
Capricornului”, ”Sexus”, 
”Plexus”; a mai tradus ”Bărbatul 
de la gară”, de Jennifer Johnston 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

372 CM

425 CM

422 CM

+ 10 cm

+ 11 cm

+ 10 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

411 CM

328 CM

263 CM

+ 6 cm

+ 9 cm

+ 6 cm

AGENTUL ÎNŞELĂTOR 
HBO. ora 20,00, dramă, thriller, 2022, Marea Britanie, Germania, SUA

  Cu: Gemma Arterton, James Norton u

Titlu original: Rogue Agent  u

Robert Freegard, escroc de profesie, maestru al manipulării, a reuşit să 
convingă numeroase victime că e agent MI5 sub acoperire, ca să le şantajeze 
şi să le răpească, până a întâlnit-o pe femeia care i-a pus capăt ”carierei”, 
Alice Archer.  

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Care pe care (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

15:55 Convieţuiri

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Anne cu „e” la sfârşit

Canada, Dramă
18:00 Care pe care

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Viteză mortală

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

00:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Proscrisul

SUA, Acţiune, Dramă
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Temptation Island -       

Insula iubirii

03:30 Cheia către dragoste (R)

Canada, Dramă
05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:30 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 In bataia inimii

Turcia, Acţiune, Dramă
03:15 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Lacrimi la Marea Neagră

07:25 Harry Potter şi Talismanele 

Morţii: Partea I

Marea Britanie, SUA, 
Aventuri, Fantastic, Mister

09:50 Harry Potter şi Talismanele 

Morţii: Partea 2

SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Fantastic, Mister

12:00 Trebuie să crezi

Marea Britanie, Dramă
13:35 După cum ţi-e norocul

Comedie, Dramă, Romantic
15:00 Fantastic Mr. Fox

SUA, Animaţie 
16:25 Vecinii

SUA, Comedie, Dramă
17:55 Sonic the Hedgehog 2

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Rogue Agent

Marea Britanie, Dramă
21:55 Şi uite aşa...

SUA, Comedie, Dramă
22:30 Succesiunea

SUA, Dramă
23:35 Văduve

Marea Britanie, Crimă 

08:00 Ferma (R)

08:50 Teleshopping

09:00 Comisarul Rex:                

aventuri la Viena (R)

Austria, Germania, Acţiune
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Ediţie limitată (R)

14:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:00 Teleşcoala

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 Atelier de sănătate

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:               

aventuri la Viena

Austria, Germania, Acţiune
21:00 Referendum.edu

23:00 Brigada antidrog

Italia, Acţiune
01:00 Referendum.edu (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 24 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 23 mai

și ”Memorii ale unui bătrân 
crocodil”, de Tenesse Williams.

A încetat din viaţă pe 26 
noiembrie 2015. . V.G.
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rebus
Insule

ORIZONTAL: 1) … (ţară insulară în Marea Mediterană) - … (a treia ca mărime dintre u

insulele italiene). 2) … (situată în Oceanul Atlantic, supranumită și Ţara focului și a 

gheţii din cauza intensei activităţi vulcanice) - Oval la cap! 3) Apelativ pe uliţă - … 

(Regiune autonomă a Italiei, cea mai mare insulă din Mediterana). 4) Folosite la 

bărbierit – Admirator al unei vedete. 5) … (cea mai sudică insulă grecească din Marea 

Egee) - Mijloc de fată! 6) American Academy of Neurology (siglă) – Baston la biliard. 7) 

… (situată în Marea Ionică). 8) Vas de lut - … (a doua, cea mai mare insulă a Suediei). 

9) … (mică insulă muntoasă, din Marea Tireniană) - Vitejii căzuţi pe câmpul de luptă. 

10) Puţin ajutor! - … (Oceanul Atlantic, în Europa de Vest, lângă Marea Britanie).

VERTICAL: 1) Mişcările feţei care exprimă o stare -  Măsura lui Cuza. 2) Arată cum u

se face – Curăţare cu chiureta. 3) Bile! – Stare de trândăvie. 4) Bătut cu maiul… 

la pământ – A proteja de o primejdie. 5) Ca lumea în continuă mişcare – Caier! 6) 

Delhi College of Engineering (siglă) – Intră primul pe fi r la apel. 7) Echipa Aplicaţiilor 

Industriale (siglă) – Nu departe de noi (pop.) 8) Lungime-forţă-timp (abr. fi z.) – 

Provincie în Thailanda. 9) Condiment roşu – Adunarea ierarhilor. 10) Elan de neoprit 

– A trece uşor… ca vântul.

Dicţionar: NARN. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

integramă 
Kilometric

Plată la 
servicii

Speriat

...

...

Văzut 
ușor

Intrarea în 
cultură!

Omul 
hanului

A scămoșa 
o piele

Carie!

Luare 
de soţ

Legaţi 
la gură

Lucratul de 
mântuială

Uncie!

Floarea 
Marin

E 
un gol...

Tăiată!

Risipit 
în faţă!

Sesiuni!

O dublă la 
papagal!

Dădea 
ajutor (!)

Maici!

Raci!

Întindere la 
soare

Lună de 
primăvară

Unici!

Făcută 
de scandal

Cutie de 
plastic!

Bio!

Sur și 
încurcat!

Rele 
de gură

Mese 
rase!

Teste!

Din Marea 
Galbenă

Ieșire în 
sport

Înaintează 
cu spatele

Cireadă 
(reg.)

Tudor 
Jianu

Drag 
în faţă!

Două din 
trei!

B... de 
Brăila!

E o 
valoare

Unică!
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glume
VASILE GHICA 

1
- Domnule doctor, nu știu ce 
se întâmplă cu soţul meu, că 
vorbește noaptea în somn.
- Stimată doamnă, dacă ziua 
nu apucă, vorbește și el când 

poate.
2

- Care este diferenţa dintre un 
restaurant chinezesc și unul 
românesc?
- În cel chinezesc mănânci 
până te saturi, în cel românesc 

te saturi până mănânci. 

reţeta zilei
Fasole verde  
la tigaie

INGREDIENTE. 600 g fasole verde, 5 roșii, 

6 căţei de usturoi, 3 cepe, sare, piper, mărar și 

pătrunjel - după gust.

MOD DE PREPARARE. Fasolea verde 

se taie în bucăţi şi se opăreşte în apă cu sare. Se 

dă sub un jet de apă rece şi se lasă la scurs. Ceapa 

tocată se călește, amestecând continuu. Când 

devine transparentă, se adaugă fasolea şi jumătate 

din cantitatea de roşii. Se lasă 5 minute pe foc. Se 

adaugă şi restul de roşii, verdeaţa şi usturoiul pisat 

şi se lasă sub capac până când fasolea e fi artă. Se 

mai lasă puţin fără capac, apoi se presară mărar și 

pătrunjel tocat. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Frumuseţea 
trece, gastrita 
rămâne!

u Dileme. „Să iubeşti două 
femei,/ Să nu ştii pe care-o vrei!”, 
mi se apucase de fredonat un 
gând impresionat, luni seară, de 
zbuciumul interior al lui Robi, 
poliţistul din ”Las Fierbinţi”. 
Eroul nostru trecea printr-o 
veritabilă dramă, perpelindu-
se în timp ce încerca să aleagă 
una dintre cele două graţii care-
şi făcuseră loc în inima lui de 
poliţist: Gianina sau Dalida. 
„Ne şi distrăm bine împreună! 
Eu aş putea să joc «Macao» cu 
Gianina două nopţi la rând şi nu 
m-aş plictisi! Şi nu doar «Macao», 
şi «Popa prostu’», şi «Şeptic», 
«Rummy»… ce să mai, cred că 
aş fugi în lume cu ea. Doar că… 
are un minus! Asta mă ţine pe 
mine în loc: nu ştie să gătească! 
Face doar fl oricele la microunde, 
atât. Păi, câte fl oricele să 
mănânc eu? Hai, mănânc o zi, 
mănânc două, da’ toată viaţa?! 
Şi nici curat nu-i place să facă!”, 
se lamenta poliţistul. Întrebat de 
Dalida, Robi al nostru a trecut 
direct la punctele forte: „Ah, 
ciulamaua! Ea şi pă ciorbe e 
foarte bună. Găteşte mai bine 
ca mămica, spală, face curat. 
Da’ şi Dalida, asta, dacă arăta 
ea ca Gianina, nu mai aveam eu 
problemele astea acum! Când 
stau cu Gianina, mă gândesc la 
Dalida. Când stau cu Dalida, mă 
gândesc la Gianina. Nu ştiu pe 
care s-o aleg…”. „Dalida, bă! O 
să te doară capul, nu mai gândi 
atâta! Frumuseţea trece, bă, da’ 
gastrita nu! Cu ea te muţi!”, i-a 
strigat, de peste gard, un vecin.

Dovada irefutabilă că 
dragostea trece întotdeauna 
prin stomac. Chiar şi în „Las 
Fierbinţii” Pro Tv.  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Romane de Ion Lăncrănjan “
Orizontal: u CALOIANULCU, RDOVANIIFIM, OITE, IS, CUM, CUC, ENEA, 
LO, ELITRA, PRSR, TE, PO, TAPET, NNE, USAR, CA, IICE, CREIER, BA, 
SIRA, UTA, RCLUMURDIEN, EIFANMAOTII.

Dezlegarea jocului de ieri: „Valori… de întrebuinţare“
Orizontal: u

A, M, V, ORFELIN, TORIDA, L, SALIVAT, VIZIGOTI, I, PAROS, ZOI, TIR, SISIF, TEN, TE, TS, ZO, 
ACONT, T, AB, ARSURA, TRAIRI, SER, ELEI, RANI.

Spaţiu de 
emisie

Măiestrie

(La o dezlegare corectă, afl aţi nouă insule)

L

L

P

S



COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXIV, NR. 10.XXX / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 3 LEI 

WWW.VIATA-LIBERA.RO

1
6
 O

B
S

E
R

V
A
T
O

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 s

c
u

rt

MIERCURI  . 24 MAI 2023

COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXIV, NR. 10.242 / 16 PAGINI  / 3 LEI 

Ce distracţie li se pregăteşte 
gălăţenilor în 2023
ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro 

„Street Food Festival“ – 

eveniment devenit deja 

tradiţional în Grădina Publică, 

„Urban is fun” – ajuns la ediţia a 

treia, „Picnic urban în familie”, 

„Parada uniformelor militare”, 

„Arcul istoric la Galaţi”, dar şi un 

festival internaţional de muzică 

veche tradiţională sunt câteva 

dintre evenimentele culturale 

de care gălăţenii ar putea avea 

parte în 2023.

Primăria municipiului Galaţi 
tocmai a făcut publice, pe por-
talul propriu, rezultatele pro-
cedurii de evaluare şi selecţie a 
proiectelor care vizează activităţi 
culturale, pentru organizarea că-
rora ar urma să fi e alocate fon-
duri de la bugetul local.

Primul pe listă este „Street 
Food Festival”, organizat de Aso-
ciaţia „Why Not Us”. Potrivit eve-
nimentului creat deja pe reţelele 
de socializare, acesta ar urma să 
aibă loc în perioada 31 august – 
3 septembrie 2023.

Următoarea în top este „Pa-
rada uniformelor militare”, pro-
pusă de Asociaţia Danubiana 
Galaţi.

„Urban is fun”, proiect ajuns 
la ediţia a treia, va umple de 
veselie şi de animaţie zona 

Spicu – Romarta, „vinovată” 
pentru toate fiind Asociaţia 
Dodoroni.

A primit punctaj maxim, fi ind 
admis la fi nanţare şi Festivalul 
Internaţional de Muzică Veche 
Tradiţională „Dimitrie Cante-
mir”, propus de Asociaţia pen-
tru Promovarea Patrimoniului 
Cultural.

Pe lista proiectelor admise este 
şi „Rock la Dunăre”, proiectul 
Asociaţiei Star Education, care 
va aduce „Danube Rock Sounds” 
la Plaja „Dunărea”.

Un eveniment nou pentru gă-
lăţeni ar urma să fi e „Picnic ur-
ban în familie”, propus de Asoci-
aţia Taticool.

„Arcul istoric“ va face specta-
col la Galaţi datorită Asociaţiei 
Kavalkada, proiectul având, de 
asemenea, punctaj maxim în 
urma evaluării.   . 

EVENIMENTE FINANŢATE DE LA BUGETUL LOCAL  . PROIECTE

PRF PVL 000035

JOBURI 

ÎN INDUSTRIA 

OSPITALITĂŢII   
AJOFM. Numărul locurilor 

de muncă vacante declarate de 

agenţii economici la AJOFM Galaţi 

era, la începutul acestei săptămâni, 

de 283, pentru 41 de ocupaţii. 

> pag. 04

SEPSI – ”U” CLUJ, 

FINALA ”CUPEI 

ROMÂNIEI”
FOTBAL. Ultimul act al 

ediţiei 2022 – 2023 din ”Cupa 

României” se joacă în această 

seară, de la ora 20,30, între Sepsi 

Sf. Gheorghe și Universitatea Cluj. 

> pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

21 miercuri

22 - 27 mai 2023

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 22 - 27 mai 2023

21

PRF PVL 000027

GEORGE MARINESCU  
george.marinescu@viata-libera.ro 

Asocierea Soragmin SRL – Eky 
Route SRL – Mabas SRL – Trans-
mir SRL, împreună cu terțul 
Holtex Grup Invest SRL și cu 
subcontractanții Roge Proiect 
SRL și Consultanță pentru In-
frastructuri Terestre – Consit 
SA a obținut contractul, scos la 
licitație de Consiliul Județean 
Galați, pentru reabilitarea și 
modernizarea infrastructurii 
de transport regional pe traseul 
Băneasa-Rogojeni (DJ 242D), pe 
un traseu de aproximativ 21 de 
kilometri.

Competiția pentru aceste 
lucrări a fost una acerbă, pe 
criteriul ”cel mai bun raport 
calitate-preț”, cu cinci asocieri de 
companii care au depus oferte în 

Sistemul Electronic de Achiziții 
Publice, iar valoarea contractu-
lui este de peste 51,2 milioane de 
lei, exclusiv TVA.

Trebuie făcută precizarea că 
procedura de atribuire a fost 
inițiată sub incidența clauzei sus-
pensive, în sensul că încheierea 
contractului este condiționată 
de semnarea contractului de 
fi nanțare de către Ministerul 
Dezvoltării.

Nu în ultimul rând, compa-
nia vasluiană Soragmin SRL, cu 
sediul social în comuna Sălcioa-
ra, a încheiat anul fi scal 2022 
cu o cifră de afaceri de peste 
28,7 milioane de lei. În aceste 
condiții, liderul asocierii mai 
sus menționate a obținut un pro-
fi t net de circa 2,37 milioane de 
lei, cu un număr mediu de 74 de 
salariați.   .

atribuire
Lucrări de peste 50 de milioane 
de lei, pe DJ 242D 
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